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Bu araştırmada, Hatayda bulunan bir damızlık üretim işletmesinde aynı koşullarda 
yetiştirilen orijinal ve sentetik olarak adlandırılan iki broiler damızlık sürüsünden 
kuluçkalık yumurta temin edilmiştir. Söz konusu işletmede damızlık sürülerinde çıkan 
kaçak cinsiyetteki bireylerden yararlanılarak sentetik damızlık sürüsü üretilmiştir. Hem 
orijinal hemde sentetik genotip grubu sürülerinin 32. haftalık anaçlarından elde edilen 
kuluçkalık yumurtalar araştırmanın yumurta materyalini oluşturmuştur. Denemede iki 
genotip grubunun kuluçka sonuçları ve broiler performans dağerleri mukayese 
edilmiştir. Denemenin sonunda kuluçka özellikler (döllülük, kuluçka randımanı, çıkış 
gücü ve ölüm oranları) bakımından iki grup arasındaki farklılılar önemli bulunmamıştır 
(p>0.05). Broiler performansı özellikleri; bakımından canlı ağırlık orijinal genotip 
grubunda sentetik gruba göre ilk günden itibaren önemli seviyede yüksek tespit 
edilmiştir (p<0.05). Yem dönüşüm oranı iki grup arasında 1. hafta aynı, 2. haftadan 
sonra ise iki grup arasındaki farklılıklar orijinal grup lehine istatistik olarak önemli 
bulunmuştur (p<0.05). 
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COMPARISON OF HATCHING AND BROILER PERFORMANCE BETWEEN A 
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In this study, hatching eggs were used from two broiler breeder flocks, which were 
original and synthetic, in a commercial breeder company in Hatay city in Turkey. The 
synthetic group was obtained from sex errors from parent stocks of original group. 
Three hundreds hatching eggs were obtained from 32-wk old synthetic and original 
broiler breeder flocks. After 504 h of incubation cheeks were weighted individually and 
send to broiler house. There was no significant difference between two groups on 
fertility, hatchability and hatch of fertile eggs. However original group had higher body 
weight and lower FCR compared to synthetic group (p<0.05). 
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1. GİRİŞ 

İnsanların fiziki ve beyinsel fonksiyonlarının yerine getirilmesinde ve sağlıklı nesillerin 

yetiştirilmesinde yeterli düzeyde proteinli gıdalar almanın önemi bilinmektedir. Sürekli 

artan nüfusumuzun hayvansal kaynaklı protein açığının kapatılmasında tavuk ürünleri 

önemli bir kaynak olarak görülmektedir (Türkoğlu vd. 1991). 

Dünyadaki yaklaşık 600 bin hayvan türünden 10 bin kadarı kuşlar sınıfına aittir. Kuşlar 

sınıfında bir çok tür evcilleştirilmiş olup tavuklar, dünyada sayıca en fazla olan evcil 

hayvanlardır (Türkoğlu vd. 2009).  

Arkeolojik bulgular, tavukların 8.000 yıl önce Çinde mevcut olduğunu ve daha sonra 

Rusya üzerinden Batı Avrupaya yayıldığını işaret etmektedir (Alders 2004). Bir diğer 

bilim adamına göre, tavuğun evcilleştirilmesi M.Ö. 2000 yıllarına kadar uzanmakla 

beraber, 19 yüzyılda farklı tavuk ırklarında ekonomik fayda gözetilerek 

yetiştirilmelerine önem verilmiştir (Aksoy 1991). 

Son 40 yılda tavukçulukta meydana gelen değişimler tarımın hiç bir dalında olmadığı 

derecede büyüktür. Verimlilikte de bu ölçüde büyük başarılar sağlanmıştır. Ancak bu 

değişme ve gelişmeler bütün ülkelerde aynı düzeyde ve aynı zamanlarda olmamıştır 

(Türkoğlu vd. 2009). 

İran’da ilk modern tavukçuluk faaliyetine 1960 yılında başlanmıştır. O yıl 60000 New 

Hampshire, Rhod Island ve Plymouth Rock ırkların civcivlerinden ithal edilmiştir 

(Zohari 2004). İlk kez 1977 yılında ebeveyn sürüler ve 1982 yılında büyük 

ebeveynlerinde Iranda yetiştirilmesi sağlanmıştır (Zohari 1994). 

Hayvancılıkta hibrit üretimi ilk kez 1942 yılında Henry Wallace tarafından tavuklar 

üzerinde uygulanmıştır. Genetik yapı bakımından birbirinden farklı olan ebeveyn 

hatların çiftleştirilmeleri ile elde edilen yüksek verimli, bir örnekliliği fazla ve yaşama 

gücü yüksek olan döllere hibrit denir (Anonim 2009). 
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1980 yılından itibaren, ebeveyn ithalatına izin verilmesiyle birlikte tavukçulukta 

gelişmeler hızlanmıştır. Buna paralel olarak yem sanayi, ekipman sanayi, kümes inşaat 

malzemeleri sanayi ve sağlık koruma alanlarında önemli gelişmeler kaydedilmiştir. 

Ayrıca sözleşmeli üretim yapan iletmeler de önemli ölçüde gelişme göstermiş, tarım 

sektöründe yeni bir istihdam alanı oluşmuştur (Akbay vd. 1995). 

Türkiye ve Iran’da dünyada olduğu gibi hayvancılık sektörü içerisinde en hızlı 

gelişmeyi tavukçuluk sektörü göstermiştir. Günümüzde tavukçuluk sektörü büyük bir 

endüstri haline gelmiştir ve her geçen gün daha da gelişmektedir. Bu gelişim içerisinde 

yeni araştırma ve deneme konuları ortaya çıkmaktadır. 

Aynı zamanda sektör geliştikçe rekabet artmakta bu da verimliliği, dolayısıyla karlılık 

hesaplarını daha iyi yapmayı gerektirmektedir. Kanatlı sektörü, yüksek verimli ve en 

ekonomik hayvansal kökenli protein kaynağını en kısa zamanda üretme açısından, 

tarımsal üretim içerisinde en ön sıralarda yer almaktadır. 

İran ve Türkiye’de etlik piliç alanında bu kadar hızlı ve büyük gelişmeler olmasına 

rağmen, damızlık konusunda bir takım faaliyetler olsa da süreklilik arz eden bir çalışma 

gerçekleştirilememiştir. Özel sektör de bu alana ilgi duymamıştır. Hazır halde ithal 

edilen materyal kullanılmış, iyi sonuçlar ve yüksek kazançlar elde edilmiş ve bu durum 

tatmin edici bulunmuştur. Ayrıca ıslahçı fırmalar tarafindan “bu işin yapılması çok zor” 

düşüncesi yaygınlaştırılmış, hem özel sektör hem de ilgili diğer kesimler bu düşünceyi 

benimsemiştir. 

Türkiye’de tavukçuluk konusunda resmi ve özel sektör dâhil ıslah çalışması yapan tek 

kuruluş Tavukçuluk Araştırma Enstitüsüdür. 1930 yılında tavukçuluk sektörüne yön 

vermek üzere kurulan enstitüde, beyaz ve kahverengi hibritler elde edilmiş, daha sonra 

bu hibritler elden çıkarılmıştır. 1995 yılında Kanada’dan 6’sı kahverengi 4’ü beyaz 

yumurtacı olan 10 adet saf hat getirilerek ıslah çalışmaları yapılmaya başlanmıştır. 

Yapılan çalışmaların neticesinde iki kahverengi ve bir beyaz yumurtacı hibrit materyal 

elde edilerek deneme amacıyla piyasaya verilmeye başlanmıştır (Durmuş vd. 2008). 
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Tavukçuluk alanının daha verimli hale getirilmesi amacıyla, çalışmaların bir bölümü 

tavukçuluğun teknik ve ekonomik yönden iyileştirilmesini hedeflemiş, bir bölümü de 

iyileştirilen teknik ortamda daha verimli genotiplerin elde edilmesine yönlenmiştir. Bu 

çalışmalar sonunda tavukçulukta teknik alanda önemli gelişmeler olmuştur. Buna 

paralel olarak iyileşen çevre koşullarında verimli olabilecek genotip gereksinimi 

artmıştır. Bu gereksinimi karşılamak için önceleri saf ırklar kullanılmış, seleksiyon yolu 

ile bu ırkların verimi yükseltilmeye çalışılmıştır. Daha sonra saf ırklara yetinilmemiş, 

heterosisten yararlanmak amacıyla saf ırklar arası melezleme yoluna gedilmiştir. 

Sonraki aşamada sentetik hatlar oluşturulup melez yavru performanslarına dayalı 

karşılıklı ve sürekli seleksiyon yolu ile günümüzde yaygın olarak kullanılan hibritler 

elde edilmiştir. 

Bu hibritler genellikle ekonomik önem taşıyan özelliklere ait genlerin yoğunlaştığı 

hatlar arasında yapılan melezleme ürünleridir. Dolayısıyla, hibritlerde görülen yüksek 

verim yeteneğinde gen etkileşimleri (heterozis) kadar seleksiyon sonucu yoğunlaşan 

genlerin de payı vardır. Bunların etki düzeyini belirlemek mümküm olmamakla birlikte 

bu tür genetik materyalin damızlıkta kullanılması yolu ile elde edilecek materyalın belli 

bir verim düzeyini koruyacağı ileri sürülmüştür (Gönül vd. 1982, Dericioğlu 1990) 

Genetik materyalin çoğu ebeveyn düzeyinde dışalım yapan damızlıkçı kuluçkacı 

işletmelerce sağlanmaktadır. Bu işletmeler üzerinde hiç bir ciddi kontrol sistemi 

oluşturulamamış ve piyasada büyük bir çeşitlilik yaratılmıştır. Türkiyede bulunan 

yabancı kaynaklı etlik piliç genotiplerinin sayısının 10’dan fazla olduğu 

bildirilmektedir. Ancak 1960’lara kadar çok düşük verimli yerli ırklarla yapılan ve 

ekonomik önem taşıyan tavukçuluk, genetik materyalin dış alımına bağlı olarak hızlı bir 

gelişme göstermiştir (Erensayın 1991). 

Türkiye’de şimdiye kadar izlenen genetik ıslah programlarıyla, damızlık 

gereksinmesinin yeterli düzeyde karşılanamadığı açıktır. Konuya salt teknik yetersizlik 

açısından da bakmak yanıltıcıdır. Böyle yaklaşıldığı için de çözüm önerileri istenildiği 

şekilde başarıya ulaşamamıştır. Çözüm önerilerden, ulusal politikalara uygun genetik 

ıslah çalışmaları için, araştırma kurumları, üniversiteler ve yetiştirici birlikleri arasında 
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ortak amaca yönelik eşgüdümün kurulması da zorunludur. Şimdiki durumda, genetik 

ıslah çalışmalarında eşgüdüm oldukça sınırlıdır ve genellikle kişisel girişimler 

düzeyindedir. Eşgüdümün getireceği birlikteliğin gerçekleştirilmesi için de yasal bir 

düzenlemeye gereksinim vardır. Alınan birliktelik, öncelikle üreticilerin verimliliğini 

artıracaktır. Ancak bu birliktelik üreticiler kadar araştırma kurumları ve üniversitelere 

de canlılık getirecek, onları hedef kitleler ile bütünleştirecek ve yabancılaşmadan 

kurtaracaktır. Birlikteliğin oluşturulması amacıyla, çiftçi örgütlerini, yayımcıları ve 

diğer sivil toplum örgütlerini bir araya getirecek bir tarım kurulu oluşturulabilir 

(Kaymakçı vd. 2009). 

İran’da kanatlı eti üretiminde 1980’lerden itibaren önemli artışlar görülmektedir.Ancak 

gelişmekte olan ülkelerin gerisinde kalınmıştır (Ferkhovy 2005). Türkiye’de bu artışlar 

1970’lerde başlamıştır. Zaman geçirilmeden gerekli önlemleri almamız kaçınılmazdır. 

Aksi halde dünyada gittikçe ilerleyen bilginin gerisinde kalınacak ve yükselen çıtayı 

yakalamak her geçen gün daha da zorlaşacaktır. Bu alanda çalışmalara bir yerden vakit 

geçirilmeden başlanmalı ve potansiyel oluşturularak aynı zamanda nitelikli 

araştırıcıların da yetiştirmesine zemin hazırlanmalıdır. 

Dünyada geliştirilmiş broyler ebeveynlerin saf hatları elimizde bulunmamaktadır. Satın 

alınan ebeveynler 23 hafta yetiştirme döneminden sonra 40-42 haftalık yumurtlama 

dönemi boyunca kuluçkalık yumurtaları alınır ve 64 haftalık yaşa geldiğinde çıkma 

tavuk olarak elden çıkarılmaktadır. 

Ayrıca broyler damızlık civcivlerin temininde zaman zaman güçlükler 

yaşanabilmektedir. Örneğin damızlık civcivleri üreten firmalarının ana damızlıklarında 

bir hastalık görüldüğünde tüm ana damızlıkların ve kuluçkadaki tüm yumurtaların imha 

edilmesi süz konusu olmakta ve buda piliç eti fiatlarına artırabilmektedir. 

Pek çok sebep gelişmiş hatların gerektiğinde kendi içinde yeniden üretilebilmesi 

olanaklarının araştırılması ve geliştirilmesini gerekli kılmaktadır. Küreselleşen dünyada, 

kanatlı üretiminde damızlık temin eden firmaların tekelleşmeye doğru gittiği 
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gözlenmektedir. Bazı saf hat gen havuzuna sahip olan  bazı firmaların başka ıslahçı 

firmalarca satın alınarak ortadan kaldırıldığı açık bir gerçektir. 

Tavukçulukta en önemli kavramlar; damızlık hayvan, mısır, soya, yem katkı maddeleri, 

uygun kümes-ekipman ve bilgi donanımı olarak sayılabilir. Bunlardan, bazılarında 

Türkiye’nin dışa bağımlı olduğumuzu görmekteyiz. Tavukçuluktaki gelişmelerin 

hızlanması ile birlikte ekipman sanayi, kümes inşaat malzemeleri ve sağlık koruma 

alanlarında önemli gelişmeler kaydedilmiştir. Ayrıca sözleşmeli üretim yapan işletmeler 

de önemli ölçüde gelişme göstermiş, tarım sektöründe yeni bir istihdam alanı olmuştur 

(Akbay vd. 1995). 

Yerli hibrit üretim çalışmalarında bir ölçüde ilerleme sağlanmakla birlikte istenen 

düzeye gelindiği söylenemez. Bu durumda tavukçulukta genetik materyal sorununun 

uzun zamanda çözülmesi için devletin gerekli ortamı yaratması ve özel sektörün hibrit 

üretimi çalışmalarını desteklemesi beklenirken, kısa zamanda da genetik materyal 

sorununun giderilmesinde hibritlerden damızlık olarak yararlanma olanaklarının 

araştırılması gibi farklı çözümler üzerinde durulmaktadır. Bu amaca yönelik olarak 

gerçekleştirilen bir çalışmada çeşitli ticari yumurtacı hibritler arasında karşılıklı, ikili, 

üçlü ve dörtlü melezlemeler ve genotip içi kapalı yetiştirmeler yolu ile 51 değişik 

genetik materyal elde edilmiştir (Gönül vd. 1982). Elde edilen yeni genotiplerin 

bazılarının orjinal hibriler düzeyinde hatta daha iyi sonuç verdiği belirtilmiştir. Benzer 

nitelikte çalışmalar değişik kaynaklarda bildirilmiştir.  

Bu çalışmada Türkiyede sentetik olarak üretilen bir broiler damızlık hattından elde 

edilen yumurtalar ile ticari amaçlı üretim yapan aynı damızlık firmanın orijinal 

ebeveylerinden alınan yumurtalarda kuluçka performansı ve bu yumurtalardan üretilen 

ticari hibritlerin broiler performansının karşılaştırılması amaçlanmaktadır. Dışa 

bağımlılığı tamamen ortadan kaldırmak mümkün olmasa da gerektiğinde bu 

ebeveynlerden yeni ebeveynler elde ederek devamlılığının sağlanıp sağlanamayacağı 

bilgi ve araştırmasını ortaya koymak, bu alanda yeni çalışmalara ışık tutarak öncülük 

etmek ve araştırıcılara cesaret kazandırmaktır.  
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2. ÖNCEKİ ÇALIŞMALAR 

2.1 Tavukçulukta Damızlık Seçimin Önemi ve Esasları 

Tavukçuluk iletmesinde başarı, iyi damızlık ve bunların gerçek performansını ortaya 

koymasını kolaylaştıracak çevre koşullarına bağlıdır. Dünyada 1940‘larda ticari amaçlı 

tavukçuluğun yaygınlaşması ve tavukçuluğun bir endüstri kolu haline gelmesi ile 

tavukçulukta dış görünüş yerine ekonomik özellikler ön plana geçmiştir (Koçak ve 

Nalbant 1984). 

Genel anlamda hayvancılıkta “damızlık” kavramından, bir sonraki generasyonun 

sürüsünü oluşturmak üzere kendisinden döl alınan hayvanlar anlaşılmaktadır. 

Tavukçulukta önceleri saf kültür ırklarını kapsayan bu kavramdan, günümüzde ticari 

sürü denilen kullanma melezlerini üreten ana-baba soyları ve bunların üretildiği büyük 

ana-baba kuşakları anlaşılmaktadır (Akbay 1982). 

Islah çalışmalarında eldeki bir ırk veya hattı damızlık olarak etkin bir şekilde 

kullanmaya karar verirken üzerinde durulması gereken noktalar şunlardır: Ele alınan 

özellikler açısından ırk veya hatlar arası farklılıklar, ırkların genel kombinasyon 

yetenekleri, ırk veya hatların analık özellikleri arasındaki farklılıklar, ele alınan özellik 

için heterosis etkisi, eşeye bağlı etkiler ve resiprokal etkilerin düzeyi. Bu etkiler ortaya 

konduktan sonra istenilen özellik açısından en uygun hat veya ırklar seçilerek 

çiftleştirilmektedir. Bu çiftleştirmeler sonucu eldeki hatların özel kombine olma 

yeteneğine göre seçimeleri ise melez yavruların performanslarına bakılarak 

yapılmaktadır (Wilson 1991). 

Tavukçuluk işletmesindeki başarı, iyi damızlık ve bunların gerçek performansını ortaya 

koymasını kolaylaştıracak çevre koşullarına bağlıdır (Koçak ve Nalbant 1984). 
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2.2 Broyler Ebeveynlerin Elde Edilmesinde Genel Prensipler 

Tavuk ıslahında öncelikle saf kültür ırklarının verimleri iyileştirmeye çalışılmıştır. 

Ancak genelde seleksiyona dayalı ıslah yöntemlerinin uygulanması ile bu ırklarda 

verimin belirli düzeyin üzerine çıkamayacağı anlaşılmıştır (Gönül vd. 1971). 

Bunun üzerine melezleme, tavukçulukta bir ıslah yöntemi olarak kullanılmaya 

başlanmıştır. Melezlemenin bir sonraki kuşaktaki heterozigotluğu artırarak genetik 

varyasyon oluşturmak ve melez döl performansına dayalı seleksiyonu 

gerçekleştirebilmek için kullanabileceği belirtilmektedir (Düzgüneş vd. 1991). 

Genellikle etlik damızlıkların baba grupları, etçilik ozellikleri yönünden tanınmış 

ırklardan köken alır. Bu alanda Cornish’lerin beyaz varyetesi çok kullanılmaktadır. Ana 

grubu ise, yeterli miktarda kuluçkalık yumurta elde etmek amacıyla kombine verimli 

ırklardan oluşur. Bu alanda da Beyaz Plymouth Rock’lar kullanılmaktadır (Çiçek 1998). 

Etlik piliç anaçları, kullanma melezi etçi ticari civcivleri üretmek amacı ile geliştirilmiş 

genotip gruplardır (Maan 1960, Anonim 1992). Hibritlerde pozitif heterosis (melez 

azmanlığı) ortaya çıkarmak için genotip grupları arasında kombine olma yeteneği 

(combining ability) bakımından uygun birleştirmeler yapılmaktadır (Falconer 1960, 

Sheridan 1980). Bu çalışmaların ilk basamağını değişik verim özellikleri bakımından 

saf olan tavuklar oluşturmaktadır. Bu sürülerde seleksiyonlar yapılır ve sürü, eklemeli 

gen etkileri yönünden mümkün olan en üst seviyeye kadar ıslah edilir (seleksiyon 

platosu, verim platosu). Daha sonra gerekirse eklemeli olmayan (non additive) gen 

etkileri bakımından birleştirme sistemleri uygulanarak heterosis elde edilmeye çalışılır. 

Islah edilmiş gruplar arasında test birleştirmeleri yapıldıktan sonra uygun kombinasyon 

olanakları aranır ve sonuçta hızlı bir üretim planlanır. Üretim programında sırasıyla 

büyük büyük ebeveyn (grand grand parent), büyük ebeveyn ve ebeveynler elde edilir. 

Üretim zincirinin son halkasını bu ebeveynlerden elde edilen kullanma melezi ticari 

hibritler oluşturmaktadır (Bowman 1974, Aksoy 1991).  
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Kısa zamanda genetik materyal sorunun giderlemesinde hibritlerden damızlık olarak 

yararlanma olanaklarının araştırılması gibi farklı çözümler üzerinde durmuş, bu amaca 

yönelik olarak gerçekleştirilen bir çalışmada çeşitli ticari yumurtacı hibritler arasında, 

ikili, üçlü, dörtlü melezlemeler ve genotip içi kapalı yetiştirmeler yolu ile 51 değişik 

genetik materyal elde etmişlerdir (Gönül vd. 1982).  

Adalığ (1983) ticari etlik hibrileri damızlık olarak kullanmış ve genetik materyal 

sıkıntısı sözkonusu olduğunda ticari hibritlerin de damızlık gibi kullanılmasının 

ekonomik olabileceğini vurgulamıştır. 

Bir başka çalışmada ticari hibritlerin kendi içinde çiftleştirilmesi ile oluşturulan F2 

düzeyindeki materyalin orjinali kadar iyi gelişme gösterdiği bildirilmektedir (Dericioğlu 

1990). 

Roy vd. (1980) üç farklı etlik ticari hibrit materyalini karşılıklı melezleyerek 9 yeni 

genotip elde etmiştir. Çalışmada ticari hibritlerin damızlık performansı ve melezlerin 

etlik piliç performansı araştırılmış, orijinal hibritlerden elde edilen net gelirin 

melezleme sonucu oluşturulan genotiplere kıyasla daha yüksek olduğu, ticari etlik 

hibritlerin genetik materyal sıkıntısı olduğunda damızlıkta kullanılmasının ekonomik 

olabileceği bildirilmiştir. 

2.2.1 Ticari hibrit oluşturma  

Tavukçulukta melez azmanlığı temeline dayalı olarak hibritler dört aşamada elde edilir; 

Saf yetiştirme ve seleksiyon, büyük ebeveynler, ebeveynler, hibritler. Birinci aşamada 

genetik yapı bakımından farklı, akrabalı yetiştirilmiş ana baba hatlar oluşturulmaya 

çalışılır. Elde edilen hatlar farklı ırktan veya aynı ırkın içinde özel yetiştirilmiş akraba 

hatlardan oluşabilir. Tavukçulukta en çok kullanılan yöntem aynı veya farklı ırklara ait 

akrabalı yetiştirilmiş hatların çiftleştirilmesidir. Saf hatlardan hibrit aşamasında bir 

örnek sonuç alınması için homozigotluğun artırılması gerekir. Akrabalı yetiştirme hatlar 

içindeki genetik varyansı azaltmakta buna karşılık hatlar arasındaki genetik 
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farklılaşmayı artırmaktadır (Düzgüneş vd. 1991). Böylece genetik olarak farklılaşmış bu 

hatlar heterosis için uygun ebeveyn materyalleri oluşturmaktadır. 

Bu hatların değişik kombinasyonlarda melezlenerek ikinci aşamada kullanacak 

materyalin seçimi ise çok güçtür. Büyük ebeveyn grubunun oluşturulmasında 

geliştirilmek istenen verim özelliğine ve eldeki genetik materyalin yapısına bağlı olarak 

uygun bir seleksiyon yöntemi melezleme ile birlikte kullanılır (Gönül vd. 1982). 

Bireysel ve familya seleksiyonunda eklemeli gen etkilerinden yararlanılırken hibrit 

oluşturulurken eklemeli olmayan gen etkilerinden yararlanmak esastır. Bu türden gen 

etkileri de ebeveyn kuşaklardan tahmin edilmez. Bu amaçla, oluşturulan melez döllerin 

test edilmesi zorunludur (Akbay 1982). 

Hibrit oluşturmada genellikle ikili, üçlü veya dörtlü melezleme yapılır. Amaç saf 

yetiştirme kademesinde erişilen genetik sonuçları alt kademlere genişleterek yansıtmak  

ve ıslah girişimi ile elde edilen F1 bireylerinden ekonomik kazanç sağlamaktır (Gönül 

vd. 1982, Düzgüneş ve akbay 1981).  

2.2.2 Hibritlerin melezlemede kullanılması 

Ticari hibrit olarak adlandırılan F1’lerden damızlık olarak yararlanılmamaktadır. Melez 

azmanlığı elde etmek için geliştirilmiş akraba hatların çiftleştirilmesi daha güvenilir 

sonuç vermektedir. F1’lerin çiftleştirilmesi ile elde edilen F2 kuşağında melez 

azmanlığı düzeyinin F1’ler ile iki ebeveyn ortalaması arasında bir değer aldığı 

bildirilmektedir (Akbay 1982, Crawford 1993). Sheridan (1980) yumurta tavuklarında 

total yumurta verimi için F1 de % 2.3 ve F2 de % 11.3 heterosis saptamış ve F2’deki 

melez azmanlığının yüksek olmasını ana-baba soylarındaki farklı dominant ve epistatik 

gen etkilerine bağlamıştır. Bu nedenle pratikte F1’lerden damızlık olarak yararlanma 

olanağı çeşitli araştırıcılar tarafından ele alınmıştır (Gönül vd. 1982). Ancak değişik 

genetik yapıdaki ticari etlik genotiplerin çiftleştirilmesi ile elde edilen melezlerin 

performansına ilişkin az sayıda çalışma vardır. 
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2.3 Broyler Anaçlarında Verim Özellikleri 

Civciv üretim maliyeti bir ölçüde damızlık işletmesine bağlıdır. Bu nedenle başta aşırı 

canlı ağırlık artışı olmak üzere etlik damızlıkların bakım ve yöntemindeki güçlükler bu 

işletmelerin daha duyarlı çalışmalalarını zorunlu kılmaktadır (Summers vd. 1989). Etlik 

damızlıkların performansını belirlemek için üzerinde durulan özellikler ve bunlara 

ilişkin temel bilgiler aşağıda sunulmuştur. 

2.3.1 Büyüme ve canlı ağırlık 

Zigotun oluşumundan başlayarak canlının ergin çağa ulaşmasına kadar geçen sürede 

canlı ağırlık artar (Aksoy 1974). Ergin çağdan sonra büyüme hızı daha yavaş olarak 

kendini gösterir. Tavukçulukta, dört haftalık yaşa kadarki canlı ağırlık, çevresel 

koşulların ve genotipin yanı sıra kuluçkadan çıkan civcivin ağırlığından da 

etkilenmektedir (Maan 1960). Kuluçkadan çıkış ağırlığı fazla olan civcivlerin büyüme 

hızı bir çok faktöre bağlı olmakla birlikte biraz fazla olabilmektedir (Petkovova ve 

Filder 1977). 

Dördüncü haftadan sonra cinsiyetle ilgili farklılıklar belirginleşir. Erkekler dişilere göre, 

ağır ırklar ise hafif ırklara göre daha hızlı büyürler. Etçi damızlık sürülerde canlı ağırlık, 

özellikle büyüme döneminde çok önemlidir. Bu dönemde amaç, canlı ağırlığın standart 

gelişim değerlerine uygun olarak artışını sağlamaktır. Bunun için sürüde her hafta tartım 

yapılarak hayvanların günlük yem tüketimleri belirlenir, kontrollü ve kısıtlı yemleme 

programı uygulanır (Aksoy 1991).  

Broyler anaçlarının yetiştiriciliğinde hedef; her aşamada hayvanların ihtiyaçlarını 

karşılamak, standart canlı ağırlık artışlarıyla ve üniform bir şekilde cinsel olgunluğa 

hazırlamaktır (Yeter 2010).  

Etlik damızlıklar serbest yemleme koşulları altında aşırı canlı ağırlık kazanma 

eğilimindedir. Bu durum başta yumurta verimi ve döllülük olmak üzere damızlık 
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performansını olumsuz etkiler (Bennett ve Leeson. 1990, Flock 1990, Robinson vd. 

1993). 

Canlı ağırlık genotipe bağlı değişim gösterdiği için ticari etlik damızlık genotiplerini 

üreten firmalar yetiştirme standartlarında belli yaşlarda sağlanması gereken canlı 

ağırlıkları belirtir. Genotiplere bağlı farklılıklar olmakla birlikte genelde standartlar 

birbirine yakındır. Büyütme ve geliştirme döneminde canlı ağırlık artışları düzenli 

olarak izlenerek kontrol altında tutulur. Amaç eşeysel olgunluk yaşını istenilen ölçüde 

geciktirmek, ilk yumurtaların daha iri olmasını sağlamak, buna bağlı olarak kuluçkalık 

yumurta oranını artırmak, büyütme dönemi yem masrafını azaltmak, yumurta verim 

döneminde ölüm oranını  azaltmak, döllülük ve çıkış gücünü iyileştirmek dolayısı ile 

anaç başına üretilen civciv sayısını artırmaktır (Özkan 1993). 

2.3.2 Yaşama gücü  

Damızlıkların yaşama gücü işletmenin karlılığı ile doğrudan ilişkilidir. Bir sürüde, 

verim alınan dönem içerisinde yaşamalarını devam ettirebilen hayvanların, sürünün 

başlangıçtaki sayısına oranı yaşama gücü olarak ifade edilmektedir (Aksoy 1974).  

2.3.3 Üniformite 

Etçi damızlık sürülerde canlı ağırlık bakımından üniformite (bir örneklilik) iyi 

olmalıdır. Sürü veriminde beklenen performans için üniformitenin değerlendirme ölçüsü 

olarak, sürünün % 77-83’ünden ortalama canlı ağırlık farklılıklarının en fazla ± % 10 

sapması gerekir (North 1980). 

Her ne kadar canlı ağırlık sürünün cinsel üniformitesi konusunda önemli bir ölçüt olsa 

da, cinsel üniformite her zaman canlı ağırlıkla bire bir örtüşmeyebilir. Canlı ağırlığın 

hangi haftada ne kadar kazanıldığı önemlidir. Gerçek cinsel üniformitenin bakılacağı 

kriter 12. haftadan sonra kanat telek tüyleridir. Kümes içinde bulunan tavukların, aynı 

haftada ilk kanat tüylerini atmalı ve aynı haftalarda aynı sayıda kanat tüylerini atmış ve 
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yerine küt uçlu yeni kanat teleği çıkarmaları cinsel üniformitenin iyi olduğunun 

göstergesidir. 

Bir sürüde canlı ağırlığı ölçülen hayvanlardan % 70’inin canlı ağırlığının, ortalama canlı 

ağırlığın % 10 altı ve % 10 üstünde oluşan sınır değerler içinde kalması durumunda sürü 

üniform kabul edilir (Bell 1978, Cuningham 1980). Cobb (1998) tartılan hayvanların % 

80, Hybro (1996) ise % 75’inin ortalama canlı ağırlığın ±10’u ile oluşan sınırlar içinde 

bulunması durumunda sürünün üniform kabul edilebileceğini bildirmişlerdir.  

Üniformite, yemin kümes içine dağılım hızı, yemlik uzunluğu, yemleme programları, 

rasyon içeriği ve yem şekli, stres ve hastalık, yem terazilerin kontrolü, yerleşim sıklığı, 

havalandırma ve altlık koşulları ve damızlık civciv kalitesi gibi faktörlerden etkilenir 

(Yeter 2010). 

2.3.4 Yumurta ağırlığı  

Yumurta ağırlığı ile civciv ağırlığı arasında yüksek düzeyde pozitif ilişki Washburn 

(1974) tarafından 0.94 ve Taylor (2000) tarafından 0.82 olarak bildirilmiştir. Çıkış 

ağırlığı etlik piliçlerin ileriki yaşlarda canlı ağırlığını etkileyebilmektedir (Pinchasov 

1991, Pone va ark. 1985, Yalçın vd. 1993). Bazı kaynaklarda çıkış ağırlığının yaşama 

gücü üzerine de etkili olduğu bildirilmektedir (Pone va ark. 1985). Bu nedenle istenilen 

ağırlıkta civciv elde etmek için yumurta ağırlığının belli bir düzeyin üstünde olması 

gereklidir. Kuluçkalık yumurtaların 55-60 g arasında olması tercih edilir. Daha küçük 

ya da daha büyük yumurtaların çıkış gücü düşmektedir. Ağır damızlıklarda ortalama 

yumurta ağırlığı 60.77 ile 60.96 g arasında bildirilmektedir (Brake 1996). Summers vd. 

(1989), etlik damızlıklarda standart koşullarda yumurta ağırlığını 60. g olarak 

bildirmiştir. Yumurta ağırlığı ise genotip, yaş ve canlı ağırlık ile değişim göstermektedir 

(Proudfood vd. 1982, Lilburn vd. 1990, Wilson 1991). Yumurta ağırlığının 1 g artması 

etlik piliçlerde 49. gündeki canlı ağırlığı 8-12 g, civciv ağırlığının 1 g artması ise 11-13 

g artırmaktadır (Türkoğlu vd. 2009). Costa (1981), çok ağır yumurta üretimin tavuğun 

aşırı ağırlık kazanması ve yağlanması ile paralel olduğuna işaret etmiştir (Özkan 1993). 
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2.3.5 Yem tüketimi    

Tavukçulukta bireysel yemleme yoktur ve tümüyle gurup yemlemesi yapılır. Yem 

tüketimini etkileyen faktörler önem derecesine göre; Yemin enerji düzeyi, çevre 

sıcaklığı, ırk, canlı ağırlık, stresler ve aktivite olarak sıralanabilir (Şenköylü 1995). 

2.4 Kuluçka Özellikleri 

2.4.1 Döllülük 

Kuluçka makinesine koyulan yumurtalarda döllü olanların toplam yumurta sayısına 

oranı olarak ifade edilir. Döllülük kalıtsal bir özellik olup bazı ırk, hat ve soylar 

diğerlerinden daha üstün dölleme gücüne sahip olabilerler (Özen 1989). Tohumluluk 

oranı olarak ta tanımlanan bu özellik genellikle yumurtaların çıkış makinelerine 18. 

günde nakledilmeleri esnasında embriyosu gelişmemiş olanların ayrılması ile belirlenir.  

Dölsüzlük, kuluçkada verimliliği etkileyen birinci faktör olup, kuluçka randımanında 

görülen düşüşün en önemli kaynağını oluşturur. Döllülük kontrolü 4 ile 6. günler de 

yapılabilmesine reğmen, bu dönemde embriyolar en hassas gelişme döneminde olduğu 

için uygulanması pratik değildir. Döllülük oranını etçi ve yumurtacı ebeveynlerde %90 

ve ya daha yüksek olması istenmektedir (Türkoğlu vd. 2009). 

Düllülüğün tespitinde dikkat edilmesi gereken en önemli nokta, dölsüzlük ile erken 

ölümlerini birbirinden ayırt etmektir. Bu durum sürü yaşı ile de ilişkilidir. Genç 

sürülerde gerçek dölsüzlük ile erken embriyo ölüm oranı %50:%50 iken, 50 haftalık 

yaşta dölsüzlüğün  %90´ını gerçek dölsüzlük oluşturmaktadır. Gerçek dölsüzlüğe neden 

olan faktörler; damızlık sürünün yaşı, sürüdeki erkek/dişi oranı, erkek hayvanın 

yağlanma ve ayak-bacak problemleri, altlık, anaçların sağlık durumu ile kötü bakım ve 

beslenmesidir (Türkoğlu vd. 2009). 

Döllülük oranı, sürü yaşına bağlı olarak değişmekte olup, bu değer genç sürülerde %98 

iken yaşlı sürülerde %93 civarındadır. Modern etlik piliç damızlıklarında döllülük ile 
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kuluçka randımanı değerlendirildiğinde, üretime yeni giren sürülerle yaşlı sürülerde bazı 

problemlerin görüldüğü; mevsimsel değişiklikler ve mekanik hatalardan kaynaklanan 

farklılıkların göz önünde tutulması gerektiği belirtilmektedir. Bu hususlar dikkate 

alındığında döllülük ile kuluçka randımanı arasındaki farkın %10 civarında olduğu, bu 

değerin pik verim dönemindeki sürüde %5-6, iyi bakım besleme uygulanmayan aşırı 

yüksek canlı ağırlığa sahip sürülerde aralığın %15-18 arasında değiştiği bildirilmektedir.  

Ticari hibritlerde kuluçka özelliklerinin değerlendirmesinde döllülüğün genotiplere göre 

değişim gösterdiği saptanmıştır. Çünkü tavuklarda döllülüğü etkileyen etmenler 

arasında genotip, canlı ağırlık, hayvanın yaşı, yapay tohumlama dozu ve sıklığı, 

damızlıkların beslenmesi, yumurta verimi gibi çok çeşitli etmenler bulunmaktadır 

(Larbier 1990, Malone vd. 1979). 

Etlik damızlıklarda ağır hayvanlar olduğundan döllülük sorunu 40. haftadan sonra 

belirginleşmekte ve başarılı çiftleşme sıklığı azalmaktadır (Bilgili 1990, Yang ve Shan. 

1992). Etlik damızlıkların başta döllülük olmak üzere kuluçka özelliklerine ilişkin 

değişik bildirişler vardır.  

Düzgüneş ve Akbay (1974) değişik melezlemelerle elde edilen etlik anaçlarda % 94.81 

ile % 87.76 arasında döllülük oranı saptamışlardır. Erbeyli İncir Araştırma Enstitüsünde 

Erbro anaçları ile yürütülen bir çalışmada ana soylarında % 80.01, baba soylarında ise 

% 78.16 ve % 74.41 döllülük oranı saptanmıştır (Altan vd. 1990). 

2.4.2 Çıkış gücü 

Makinada bulunan döllü yumurtalardan elde edilen satılabilir civciv oranına çıkış gücü 

denir. 

Bu değerin de %90-95 veya daha yüksek olması istenir (Türkoğlu vd. 2009). Gerçek 

çıkış gücü ise, çıkış sonrası civciv çıkmayan yumurtaların kırılması ile döllü olduğu 

belirlenen yumurtaların, çıkan civciv sayısına oranı olarak ifade edilmektedir. 
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Akbay (1982), Cornish x Leghorn melezlerinde % 94.12 ile % 96.25 arasında çıkış gücü 

bildirmiştir. Düzgüneş ve Akbay (1974) ise % 78.50 ile % 92.62 arasında değişen 

sonuçlar elde etmişlerdir. Bir çalışmada Erbro ana soylarında % 79.2, 76.54, baba 

soylarında ise % 86.41 ve % 86.56 çıkış gücü saptanmıştır (Özkan 1993).  Ross 

damızlık yetiştiriciliği kitabında  bu özelliğin değeri  %88.4  bildirilmiştir (Anonim 

1990, ROSS 2011). 

2.4.3 Kuluçka randımanı 

Kuluçka makinesine koyulan yumurtalarda elde edilen pazarlanabilir canlı civcivlerin 

oranı olarak ifade edilir. Kuluçka randımanının damızlık sürülerde %85-90 veya 

üzerinde olması istenir. Döllülük ve çıkış gücünü etkileyen etmenler bu özellik için de 

geçerli olmaktadır (Özkan 1993).  Adalığ ve Yelmen tarafından kuluçka randımanını  % 

80-81 bildirilmiştir (1991). 

Döllülük ve çıkış gücünün birlikte ifadesi olan bu ölçütü Akbay (1982)’de % 57.36 ile 

% 90.54 arasında bildirmiştir. Düzgüneş ve Akbay (1974) % 63.97-81.29, Vick vd. 

(1993), % 82.2-85.0 olarak bildirmişlerdir. Döllülük ve çıkış gücünü etkileyen etmenler 

bu özellik için de geçerli olmaktadır (Özkan 1993). 

2.4.4 Embriyonik ölümler 

Kuluçkadaki embriyonik ölümleri etkileyen etmenler öncelikle anaya bağlı etkiler 

(genotip, yaş, beslenme, hastalıklar, yumurta kalitesi) ve yumurtanın yumurtlandığı 

andan çıkışa kadar geçen sürede bulunduğu çevredir (yumurta toplama sıklığı, 

depolama süresi, sıcaklığı, nemi, yumurtanın pozisyonu, fümigasyon ve kuluçka 

makinasındaki koşullar). Scott ve Mackenize (1992), Kanada’da geliştirilen bir etlik 

soyda erken dönem ölüm oranını %8 olarak saptamıştır. North ve Bell (1990), 

kuluçkaya giren yumurta üzerinden toplam embriyonik ölüm oranını ortalama % 7 

olarak bildirmiş ve alt ve üst sınırların % 6.54 ile % 11.5 arasında değişim gösterdiğini 
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belirtmiştir. Vick vd. (1993), erken embriyonik ölüm oranını % 4.9 ile % 6.5 arasında, 

kabuk altı ölüm ise % 1.6 ile % 1.8 olarak bidirmişlerdir.  

Civciv çıkış olmayan yumurtalarda gözlemlenen embriyo ölümleri, erken dönem (0-6. 

günler arası), orta dönem (7-18. günler arası) ve son dönem (19-21. günler arası ) olmak 

üzere 3 gruba ayrılmaktadır. Embriyonik ölümlerin yaklaşık 1/3'ü erken dönemde, 2/3'ü 

son dönemde ortaya çıkmaktadır. Orta dönem embriyonik ölüm oranı ise, özel bir takım 

problemler olmadığı sürece düşüktür (Hodgetts 1993). 

Erken dönem embriyo ölümlerinin önemli bir kısmı, yumurtaların depolanması 

sırasında oluşan aksaklıklardan kaynaklanmaktadır (Hodgetts 1993). Erken dönem ölüm 

oranını genç sürülerde %3 , yaşlı sürülerde %5-7 olarak belirtmiştir. 

Erken dönem embriyo ölümleri, damızlık kümeslerde yada kuluçkahanede depolama 

koşullarına bağlı olarak kuluçka öncesi, kuluçkanın  12-48. saatleri arasinda kan halkası 

şekillenmeden önce, embriyo gelişimin 2-4. günleri arasında kan halkasının oluştuğu ve 

5-7. günlerde karagöz olarak adlandırılan çeşitli evrelerde ortaya çıkmaktadır (Hodgetts 

1993).  

Orta dönem embriyo ölümleri, genelde besin maddesi yetersizliğinden veya 

kontaminasyon riskinden kaynaklanmaktadır. Bu dönem embriyonun büyüme dönemi 

olup; ilk haftadan sonra önemli vücut yapıları şekillenmekte ve embriyo çıkışa kadar 

hızlı bir gelişim evresi içine girmektedir (Hodgetts 1993). 

Son dönem embriyo ölümleri genelde çıkışla ilişkilidir. Ayrıca ilk dönemde meydana 

gelen bazı aksaklıkların etkileri son döneme yansımaktadır. Yumurtaların uzun süre 

bekletilmesi, çıkışı geciktirmekte ve kabuk altı ölümlerin artmasına neden olmaktadır 

(Hodgetts 1993).  
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2.5 Kuluçka Özelliklerini Etkileyen Etmenler  

Kuluçka özelliklerini etkileyen faktörler, yumurtaların elde edildiği damızlıkçı 

işletmede başlamakta, yumurtaların kuluçkahanede bulunduğu dönemdeki bir dizi 

işlemlerle devam etmekte ve kuluçka sırasındaki uygulamalarla son şeklini almaktadır. 

Bu kısımda, kuluçka özelliklerini etkileyen faktörler içerisinde sürü yaşı, yumurtaların 

depolanma süresi, yumurta ağırlığı, transfer dönemine kadar olan süreçte yumurta 

ağırlık kaybı ve depolanma şeklinin etkisi tartışılmıştır. 

2.5.1 Sürü yaşı 

Smith ve Bohren (1975) farklı yaş gruplarındaki damızlıklara ait kuluçkalık 

yumurtaların, kuluçka randımanı bakımından belirgin farklıklar gösterdiğini, yaşın 

artmasına bağlı olarak kuluçka randımanının azaldığını ortaya koymuştur. 

Reinhart ve Hurnik (1984)' a göre, ticari kuluçkahanelerin amacı, çıkış gücü ve günlük 

civciv kalitesini geliştirmektir. İyi bir kuluçka sonucu için kuluçka öncesi ve kuluçka 

işlemi sırasındaki uygulamaların optimum düzeyde olması gerekmektedir. Araştırıcılar 

iyi bir kuluçka sonucu için sürü yaşına bağlı bazı düzenlemelerin yapılmasının da 

gerekli olduğunu belirtmişlerdir. 

Reinhart ve Hurnik (1984) tarafından bildirildiğine göre; yapılan çok sayıdaki araştırma 

sonuçları, damızlık yaşının artışına bağlı olarak çıkış gücünde azalma meydana 

geldiğini ortaya koymaktadır. 50-52 haftalık anaçlardan elde edilen kuluçkalık 

yumurtaların ağırlık artışına paralel olarak kuluçka randımanında düşüşler görülmeye 

başlamaktadır. Büyük yumurtalarda çıkış gücünün düşüklüğü, son dönem embriyo 

ölümlerinin ve pozisyon hatası oranının yüksek olmasından kaynaklanmaktadır. 

Damızlık sürü yaşının, kuluçka süresi üzerine etkili olduğunu, yaşlı damızlıklardan elde 

edilen yumurtaların genç damızlıklardan elde edilen yumurtalara oranla ovipozisyon 
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sırasında daha ileri embriyonik aşamaya sahip olmaları nedeniyle, yaşlı anaç 

yumurtalarında kuluçka süresinin daha kısa bulunduğunu belirtmişlerdir. 

Sinclair vd.(1990), artan sürü yaşı ile birlikte kabuk geçirgenliği ve yumurtadan nem 

kaybının artmasıyla embriyonik gelişim sırasınsa ağırlık kaybının yükseldiğini 

bildirmişlerdir. 

Demircioğlu (1994), genç damızlıklara ait yumurtaların çıkış gücünün, yaşlılardan daha 

yüksek olduğu; kısa süreli depolamadan genç ve yaşlı anaçların yumurtalarının aynı 

düzeyde etkilendiğini ; ancak uzun süreli depolamadaki farlılıkların önemli olduğunu 

belirtmiştir. 

Lapao vd. (1999), yumurtaların artan her bir günlük depolama süresinin, embriyo 

yaşama gücünü yaşlı sürüye ait yumurtalarda genç sürülere ait yumurtalara oranla daha 

fazla etklediğini bildirmişlerdir.  

Genç sürüler, yaşlı sürülere göre genelde daha iyi albumin kalitesine sahip yumurta 

verirler. Albumin kalitesi ve blastodermin yumurta kabuğuna olan mesafesi, genç 

sürülerin yumurtalarında bu özelliğini uzun süre korurken, yaşlı sürülerde bu süreç daha 

kısadır. Bu durum, yaşlı sürüden elde edilen yumurtaların fazla bekletilmeden kuluçka 

işlemine tabii tutulmasının ve 7 gün üzerindeki depolama koşulları altında yaşlı sürüye 

ait yumurtalardaki kuluçka kaybının, genç sürüye göre daha fazla olmasının nedenini 

açıklamaktadır (Brake 1996). 

Çok genç ve çok yaşlı sürülere ait yumurtalardan optimum çıkış sonuçları elde 

edilmemektedir. En iyi kuluçka sonuçları, 8 ile 13 aylık yaştaki damızlıklardan elde 

edilen kuluçkalık yumurtalardan alınmaktadır (Anonim 1990). 
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2.5.2 Yumurta depolanma süresi 

Kuluçka öncesi depolama süresinin uzamasına bağlı olarak, albumin yapısında bulunan 

CO2'in kaybıyla, bu gazın yumurtnın kuluçkalık kalite özelliğini devam ettirmedeki ana 

faktör olma özelliği ortadan kalkmaktadır.  

Uzun süreli depolamalarda, kuluçkalık yumurtaların plastik torba içerisinde tutulması, 

depolama süresince nem ve CO2 kaybını azalmasından dolayı kuluçka randımanı 

iyileşmektedir (Lapao vd. 1999).  

Bir haftanın üzerindeki depolamalar, embriyonik ölüm oranını yükseltmektedir. 

Yumurtaların sivri uç yukarıda plastik torba içerisindeki ortama nitrojen gazı verilerek 

uzun süreli depolanması, yumurtanın kuluçkalık özelliğini belli bir süre devam 

ettirmesini sağlamaktadır (Brake 1996). 

2.5.3 Yumurta depolama koşulları 

Yumurtanın içerdiği CO2 konsantrasyonu, depolama süresinin artmasıyla hızla azalır. 

Kuluçka öncesi depolama sırasında yumurtada oluşan CO2 kaybı, yumurtaların 

embriyonik gelişim potansiyelinde önemli azalmaya neden olabilmektedir (Brake 

1996). 

Yumurtalar, yumurtlanma sonrası ozmotik denge içerisinde değildirler. Yumurtlanmayı 

izleyen kısa süre içerisinde meydana gelen CO2 kaybı ile albumin pH'si yükselmekte ve 

yumurta sarısından, akına doğru su hareketiyle ozmotik denge kurulmaya 

çalışılmaktadır. Yumurtalarda artan depolama süresine bağlı olarak, albumin 

yapısındaki serbest amino asit sevieside yükselmektedir. Bu durum depolama 

sırasındaki CO2 kaybı nedeniyle, albumindeki pH'nın yükselmesi ve serbest amino 

asitlerin sarıdan aka geçmesinin bir sonucudur. 
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Lapao vd. (1999) tarafından yapılan bir araştırmada ovipozisyon sonrası, depolamaya 

bağlı olarak yumurtanın yapısında bulunan yüksek düzeydeki CO2 seviyesinin azaldığı 

belirtilmiştir. Embriyo yaşama gücündeki azalma, bazı fiziksel özelliklerindeki 

değişiklerle meydana gelmektedir. Otuz ve 60 haftalık yaştaki damızlıklardan elde 

edilen ve farklı depolama sürelerinde tutulan kuluçkalık yumurtalarda, kuluçkanın 2, 24, 

48 ve 96 saatlerindeki ak yüksekliği, albumin pH değeri ve yumurta ağırlık kaybı gibi 

özellikler belirlenmeye çalışılmış denemede, taze yumurtaların depolanmış yumurtalara 

göre ak yüksekliğinin daha fazla, ak pH değerinin daha düşük olduğu belirlenmiştir. Bu 

farklıklar, embriyonik gelişim sırasında geçen sürenin uzunluğuna bağlı olarak 

azalmıştır. 

2.5.4 Yumurta ağırlığı 

Etlik piliç yetiştiriciliğinde kuluçkalık yumurta ağırlığı, yumurta üretiminin belli bir yaş 

dönemine kadar canlı ağırlığa bağlı olarak değişmekte, ancak bu etki ilerleyen yaşlarda 

azalmaktadır. Çok genç sürülerden elde edilen ilk yumurtalarla, çok büyük ve çok 

küçük yumurtaların döllülük ve çıkış güçleri genelde düşüktür. Orta büyüklükteki 

yumurtalar bunlara göre daha iyi çıkış vermektedir (Özkan 1993, Koçak 1984). 

2.5.5 Kuluçkada yumurta ağırlık kaybı 

Civciv çıkış ağırlığının, yumurtanın başlangıç su içeriği ve kuluçkanın gelişim 

döneminde meydane gelecek su kaybıyla büyük ölçüde ilişkili olduğu ifade edilmiştir. 

Kuluçkada embriyonun yaşama gücünü devam ettirebilmesi için, yumurtanın kuluçka 

başlangıcında içerdiği su miktarının bir kısmını kabuktaki porlardan difuzyon yoluyla 

kaybetmesi gerekmektedir. Kuluçkada yetersiz su kaybı, yumurta akının tam 

kullanılmamasına, yumurtadan çıkışın başladığı sıradaki geç dönem embriyonik ölüm, 

kabuk altı ölüm, kapanmamış göbek ve bacak probemleri artmasına neden olmaktadır 

(Taylor 2000). 
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Embriyonik gelişimin erken döneminde meydana gelen aşırı su kaybı, daha sonraki 

dönemlerde meydana gelen kurumaya göre, embriyo gelişimini daha çok 

etkilemektedir. Genç embriyolar, içinde bulundukları ortamdaki ozmotik basınca karşı 

ergin embriyolara göre daha hassastırlar. Kuluçkaya konulmuş yumurtaların transfer 

dönemine kadar kaybetmeleri gereken su miktarı, yumurta başlangıç ağırlığının %12-

14' ü civarındadır. Bu ağırlık kaybına ulaşılmasıyla kabuk altı zarları arasında yeterli 

hava boşluğu oluşmakta ve iyi bir civciv çıkışı için etkili nem kaybına ulaşılmaktadır 

(Anonim 2009). 

Kabuk altı zarının delinmeye başladığı dönemde, solunum sistemindeki hava 

keseciklerinin yeteri kadar gelişebilmesi ve akciğer solunumunun etkili olarak 

başlayabilmesi için, su kaybı miktarının minimum %10 olması gerektiği bildirmektedir. 

Optimum çıkış sonucu için, yumurtaların başlangıç ağırlıklarının %11.5-12' sini 

kabuğun kırılma başlangıcına kadar kaybetmesi gerekmektedir (Taylor 2000). North ve 

Bell (1990)' göre 56.7 g ağırlığındaki kuluçkalık bir yumurtanın, kuluçka sırasında 

başlangıç ağırlığının %12' sini kaybetmesi gerekmektedir. 

2.6 Etlik Piliç Performansına İlişkin Çalışmalar  

2.6.1 Çıkış ağırlığı 

Çıkış ağırlığının ileriki yaşlarda canlı ağırlığı ve yaşama gücünü etkilediği bilinmektedir 

(Türkoğlu vd. 1991). Çıkış ağırlığındaki her 1 g artış kesim ağırlığında 2-13 g arasında 

canlı ağırlık artışı demektir (Wilson 1991). Shanawany (1987), tavuklarda civciv çıkış 

ağırlığının yumurta ağırlığının % 68’ine eşit olduğunu bildirmiştir. Yumurtadan su 

kaybı başta olmak üzere çeşitli etmenlere bağlı olarak bu oran % 62-78 arasında 

değişebilmektedir (Wilson 1991). Etlikerde çıkış ağırlığının yumurta ağırlığına bağlı 

olarak 41.0 ile 46.3 g arasında değiştiği bildirilmektedir (Tomova 1970). 
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2.6.2 Değişik kesim yaşlarında canlı ağırlık 

Adalığ ve Yelmen (1991) Erbeyli İncir Araştırma İstasyonunda yapılan bir çalışmada 

söz konusu kuruluşta geliştirilmiş olan Erbro etçi anaçlarla yabancı kaynaklı etçi anaçlar 

karşılaştırılmıştır. Sonuçlar tavuk-gün-yumurta verimi bakımından yerli anaçların daha 

iyi olduğunu, ancak yerli hibritlerin 7. hafta canlı ağırlığının dış kaynaklı olanlardan 

daha düşük olduğunu göstermiştir. 

Erbro (E), Arbor Acres (AA) ve Avian (A) hatlarının broylerleri 49. gün sonu canlı 

ağırlıkları sırası ile 1762, 1992, 1753 g gelmiştir. AA hibriti diğer ikisinden önemli 

düzeyde daha üstün yüksek canlı ağırlığa sahip olmuştur. Denemede ticari hibritlerin 

kendi içinde çiftleştirilmesinden elde edilen F2 ler ise ExE, AAxAA, AxA için sırasıyla 

1636, 2008, 1890 g olarak canlı ağırlıkları tartılmıştır (Özkan 1993). 

Ross (2007) 42. gün broyler dişi canlı ağırlığı önerisi 2184 g, ve FCR 1.74 olarak 

verilmiştir. Erkek broylerler için bu değerler 2616 g, dır ve FCR 1.66 dır. Karışık olarak 

bu değerler 2400 g ve FCR 1.70 olarak önerilmiştir. 

Avian Farms (1998) beklediği canlı ağırlık, erkek broylerler için 42. günde 2443 g, FCR 

1.70 ve dişiler için canlı ağırlık 2084 g, FCR 1.84 olarak belirtilmiştir. 

Cobb (1998) ise bu değerleri 42. günde erkek canlı ağırlıkları 2582 dişilerde ise 2155 g 

olarak belirtilmiştir. 

Özkan (1993) yapmış olduğu (doktora tezi) çalışmasında yedinci hafta canlı ağırlığı 

üzerinde genetik ve eşey etkisini önemli bulmuştur. En yüksek ağırlık AA ve denemede 

elde edilen AAxAA genotiplerinde saptamıştır. AAxAA’genotipi 2008 g AA 

genotipinden 1992 g daha yüksk canlı ağırlık gösterdiğini bulmuştur. Bu sonuç ticari 

hibritlerin damızlıkta kullanılması halinde döllerin verimlerinde gerileme olacağı 

düşüncesine karşıt olmuştur. Böyle bir sonucun damızlıkta kullanılan hibritlerde canlı 

ağırlık için eklemeli gen etkilerin önemli olmasına bağlı ortaya çıktığı sanılmaktadır.  
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Sonuç olarak, ticari hibritlerin sadece bir kuşak olması koşulu ile damızlıkta 

kullanılması etlik piliç performansı bakımından önemli bir gerileme oluşturmamaktadır. 

Ancak söz konusu materyalın damızlık olarak kullanılmasında üreme özelliklerinin geri 

bulunması civciv maliyetinin yükselmesine yol açacaktır. Bu tür materyalin 

kullanılması gerektiğinde değişik yemleme ve aydınlatma uygulamaları ile üreme 

özelliklerinde özellikle yumurta veriminde iyileşme beklenebilir (Özkan 1993). 

Malone vd. (1979), değişik hat melezlemeleri sonucu oluşturulan genetik materyalde 8. 

hafta canlı ağırlığına ilişkin değerlerin 2003 ile 2063 g arasında değiştiğini bildirmiştir. 

Miller (1983), Bilgili (1990)’dan alıntı olarak 8 hafta canlı ağırlığının çeşitli hat 

melezlerinde 1931 ile 2156 g arasında olduğunu bildirmektedir. 

Testik (1979), Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesi’nde etlik piliç üretiminde 

kullanılmak üzere geliştirilen ebeveyn hatlarda kuluçka sonuçları, yaşama gücü ve canlı 

ağırlık bakımından seleksiyonla ilerleme sağlanabileceği sonucuna varmıştır. 

Araştırmada ebeveyn olarak geliştirilen melezlerle saf hatlar arasındaki verim 

farklılıkları ortaya konulmuştur. Onuncu hafta canlı ağırlığı saf hatlarda erkekler 

1731.531± 15.78 g, dişiler 1551.88± 15.95 g bulunmuştur. Melezlerde ise erkekler 

1785.12± 113.19 g, dişiler 1541.32±13.10 g olarak saptanmıştır. Eşeyler arasında canlı 

ağırlık bakımından farklılık melezlerde 4. haftada başlarken saflarda 6. haftada 

başlamıştır. 

Koçak vd. (1984), Türkiye’de geliştirilen etlik piliç ana ve baba soylarının döllerinde 

gelişme performanslarını saptamış ve ticari hibritlere ilişkin literatür bulguları ile 

kıyaslamışlardır. Sonuç olarak elde edilen materyalin 9. hafta ağırlığının erkeklerde 

1047.6 ile 1139.2 g arasında, dişilerin 963.6 ile 1070.3 g arasında değiştiğini ve orjinal 

hibritlerin bazılarından düşük bazılarından yüksek canlı ağırlığa sahip olduğunu 

belirtmişlerdir. 

Testik ve Sarıca (1987), Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesi’nde geliştirilen etlik 

piliç genotiplerinde 8. hafta canlı ağırlığına ilişkin saptanan değerleri 1071.59±18.53 g, 

1076.78±16.79 g, 1275.64±17.03 g ve 1283.29±17.21 g, ticari hibritlerde 
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1616.11±17.65 g, 1568.63±17.56 g ve 1581.66±17.11 g olarak bildirmiştir. Çalışma 

sonucunda yerli genotiplerin gelişme ve yemden yararlanma bakımından yabancı 

genotiplerden daha geri olmakla birlikte yaşama gücü bakımından performansının daha 

iyi olduğu ortaya konulmuştur (Özkan 1993). 

Türkoğlu vd. (1991), değişik barındırma koşullarında farklı genotiplerde 7. hafta canlı 

ağırlığını 1783-1943 g arasında bildirmişlerdir. 

2.7 Etliklerde Canlı Ağırlığı Belirleyen Genetik ve Çevresel Etkiler   

Jakubec vd. (1990), Etliklerde canlı ağırlık, karkas ağırlığı, göğüs ve but ağırlığı için 

genel kombinasyon yeteneğinin etkili olduğu, özel kombinasyon yeteneğinin sadece 

canlı ağırlık için görüldüğünü belirtmektedir. 

Tavukçulukta canlı ağırlık ve yumurta verimi üzerine maternal etki ve eşeye bağlı etki 

değişik araştırıcılar tarafından bildirilmiştir. Sözkonusu etkiler iki hattın resiprokal 

melezleri arasındaki farklılığın esas kaynaklarını oluşturmaktadır. Etlik damızlıklarda 1-

10. hafta arasında canlı ağırlık için genel kombinasyon yeteneğini önemli bulmuştur. 

Maternal etki erken yaşta önemli iken giderek azalmış ve 8 ve 10. hafta için önemli 

bulunmamıştır. Canlı ağırlık için eşeye bağlı etkiler 6. haftadan sanra önemli 

bulunmuştur. Khar (1980), canlı ağırlık, göğüs genişliği, ve karkas ağırlığı için genel 

kombinasyon yeteneğini önemli bulmuş, sadece çıkış ve 2. hafta canlı ağırlığı için 

resiprokal etkinin önemini bildirmiştir. 

Etlik genetik materyal açısından en önemli özellik olan canlı ağırlık büyük ölçüde 

eklemeli gen etkileri tarafından belirlenir . 

Etlik piliçlerde eşeyler arasında farklı koşullarda canlı ağırlık bakımından farklılıklar 

görülmektedir. Kötü çevre koşullarından dişilerin daha az etkilendiği bildirilmektedir 

(Gürer vd. 1991).  
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Etlik piliçlerde erkeklerin canlı ağırlığı üzerinde hem genel hem de özel kombinasyon 

yeteneği etkili iken dişilerde canlı ağırlık için yanlızca genel kombinasyon yeteneğinin 

etkili olduğu bildirilmiştir. Canlı ağırlığın eşeye bağlı değişim gösterebilen bir özellik 

olması nedeni ile eşey etkisini inceleyen çok sayıda çalışma vardır (Gönül vd. 1971, 

Yalçın vd. 1993). 

Son yıllarda tavukçuluk alanında genotip çevre interaksiyonunun önemi üzerinde 

durulmaktadır (Hartman 1992). Yüksek verimli ticari genotipler büyük damızlıkçı 

firmalar tarafından optimum koşullarda sürdürülen genetik seleksiyon çalışmaları 

sonunda oluşturulmaktadır. Bu tür materyalden istenilen çevre koşulları 

sağlanamadığında (ekstrem sıcaklıklar, kötü yem ve yetersiz hijyen v.s.) beklenen 

performans elde edilememektedir. Genotip çevre interaksiyonu etkisi kalıtım derecesi 

düşük olan özelliklerde daha belirgindir (Hartman 1992). Tavukçulukta canlı ağırlık ve 

yumurta ağırlığı gibi yüksek düzeyde kalıtım derecesine sahip özelliklerde üreme 

özelliklerinden daha düşük olmakla birlikte genotip çevre interaksiyonu saptanmıştır. 

İncelenen özelliklere genotip x çevre interaksiyonu etkili ise ele alınan özellikler için 

genel kombinasyon yeteneğinin geliştirilmesi önerilir. Farklı çevre koşullarında eldeki 

genotipin test edilmesi bu amaçla kullanılan bir yöntemdir (Özkan 1993). 

2.7.1 Yaşama gücü 

Ölüm oranı optimum koşullarda etlik piliç üretiminde karlılık üzerine birinci derecede 

önemlidir. Karlılık ile ölüm oranı arasında r =- 0.85 gibi yüksek düzeyde ters yönde bir 

ilişki bulunduğu bildirilmektedir (Hurnik ve Webster. 1984). Etlik piliçlerin 0-7 

haftalarda yaşama gücü % 97 olarak bildirilmiştir (Anonim 1990). Araştırmalarda 

saptanan yaşama gücü veya ölüm oranları ise değişiklik göstermektedir. Testik (1979), 

yerli etlik piliç hatları ile gerçekleştirdiği çalışmada yaşama gücünü saflarda % 98.35 

melezlerde % 98.32 olarak bildirmiştir. 

Malone vd. (1979), 5 ticari hatta 4. hafta yaşama gücünü % 96.92 ile % 97.06 arasında 

saptamış, 8. hafta içinse bu oran % 95.15 ile % 96.27 arasında değişim göstermiştir. 

Testik va Sarıca (1987), 4 yerli ve 3 yabancı hibritle yaptıkları çalışmada 0-4 hafta arası 
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ölüm oranını yerlilerde % 2.73 ile % 3.64 arasında, yabancı kaynaklı hibritlerde ise % 

3.64 ile % 5.45 arasında bulmuştur. Araştırıcılar 4-8 hafta arasında yerli hibritlerin 

ikisinde ölüm olmadığını, diğer ikisinde ise % 0.93 ve % 1.87 ölüm oranı saptanmıştır 

(Özkan 1993). 

2.7.2 Yem değerlendirme sayısı 

Birim canlı ağırlık artışı için gereken yem miktarı olarak tanımlanan yemden 

yararlanma oranı önemli bir performans ölçütüdür. Etlik piliçlerde yemden yararlanma 

ile karlılık arasında r=-0.81 düzeyinde ters yönlü ve önemli (p<0.01) ilişki bildirilmiştir 

(Hurnik ve Webster 1984). Günümüzde etlik hibritler için yemden yararlanma değerleri 

0-6 hafta için 1.74, 0-7 hafta için 1.91 olarak bildirilmiştir (Anonim 1990). 

İnan ve Şenköylü. (1990), 7. hafta yemden yararlanma oranını değişik yemlerin 

kullanımına bağlı olarak 2.06, 2.01 ve 1.92 olarak bildirmiştir. Bir başka çalışmada 3-7. 

hafta arasında yemden yararlanma değişen barındırma şekli ve genotipe göre 1.95 ile 

2.08 arasında bulunmuştur (Türkoğlu vd. 1991). 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

3.1 Materyal 

3.1.1 Yumurta 

Bu çalışmada, Hatayda bulunan bir broiler ebeveyn üretim işletmesinde Yeter (2010) 

tarafından elde edilen sentetik olarak adlandırılan damızlık sürüsü ve aynı genotipteki 

orijinal broiler damızlık sürülerinden elde edilen kuluçkalık yumurtalar deneme 

materyalini oluşturmuştur.  

Her iki damızlık sürünün yaşı 32 hafta ve aynı koşullarda yetiştirilmiştir. Kümesten 

toplanan her sürüden 360 adet yumurta A.Ü. Ziraat Fakültesi Zootekni Bölümünün 

Kanatlı Araştırma Birimine (K.A.B) gertirilmiştir. 

3.1.2 Kuluçka makinesi  

Denemede A.Ü.Ziraat Fakültesi K.A.B bulunan 1000 yumurta kapasiteli iki adet 

Çimuka marka kuluçka makinesi kullanılmıştır (Şekil 3.1). Kuluçka makinalarında 

kullanılan gelişim tepsileri 50 adet yumurta almakta ve çizelge 3.1’de görüldüğü gibi 

kuluçka makinalarına yerleştirilmiştir. 

Çizelge 3.1 Yumurtaların makinada dizilme planı 

Mak 1. 

 

Mak 2. 
S-1 O-8 O-7 S-2 
O-10 S-3 S-4 O-9 
S-5 O-12 O-11 S-6 
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Şekil 3.1 Denemede kullanılan kuluçka makinası 

3.1.3 Canlı materyal  

Denemede kuluçka işleminden elde edilen civcivler araştırmanın civciv materyalini 

oluşturmuştur.  

3.1.4 Yem materyali  

Araştırmada kullanılan yem, A. Ü Ziraat Fakültesi Araştırma Uygulama Çiftliği’nin 

yem ünitesinde hazırlanmıştır. Araştırmada yapıları ve kimyasal bileşimleri bakımından 

3 ayrı karma yem hazırlanmıştır. Besi; 1.dönem (civciv başlatma, 0-10. gün), 2. dönem 

(büyütme, 11-35. gün), 3. dönem (bitirme, 36-kesime kadar) olmak üzere 3 döneme 
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bölünmüştür (çizelge 3.2). Besi döneminde yem ve su serbest olarak verilmiştir (ad 

libitum). 

Çizelge 3.2 Denemede kullanılan yemlerin enerji ve protein içerikleri 

Özellik 0-10. gün 11-35.gün 35-39.gün 

ME (kcal/kg) 3000 3200 3250 

HP (%) 23,5 22 21,3 

Ca (%) 1 0,9 1 

Y.P (%) 0,5 0,45 0,5 

Met (%) 0,8 0,7 0,65 

Met + Sis (%) 1,15 1,03 0,96 

Lis (%) 1,44 1,3 1,25 

3.1.5 Kümes ve ekipmanlar 

Deneme A. Ü. Ziraat Fakültesi Zootekni Bülümü Kanatlı Araştırma Biriminde (K.A.B) 

bulunan broiler kümesinde yürütülmüştür. Kümes LPG’li tam otomatik radyanlarla 

ısıtılmıştır. Her biri 3 m2 olan toplam 12 bölmehazırlanan kümeste nipel sistemi suluklar 

kullanılmış ve kova yemliklerle yemleme işlemi sağlamıştır. Yemliklerin yüksekliği 

civcivlerin yetiştirme zamanına göre yükseltilmiştir altlık olarak talaş kullanılırken ilk 3 

gün talaş üzerine kağıt kullanılmıştır (Şekil 3.2). 
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Şekil 3.2 Denemenin yürütüldüğü kümes 

 

 

 

 

 

 

Şekil 3.3 Denemenin yürütüldüğü kümesin iç gürünümü 
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3.2 Yöntem 

3.2.1 Yumurtaların incelenmesi 

Hatay’dan gelen her iki gruba ait yumurtalar numaralanıp tek tek tartılıp, özgül 

ağırlıkları ve şekil indeks değerleri tespit edilmiştir. Bu amaçla 0.01 g. hassas terazi ve 

Rouch tarafından geliştirilen şekil indeks ölcüm cihazı kullanılmıştır. (Şekil 3.4 ve 3.5). 

 

 

 

 

 

 

Şekil 3.4 Yumurtaların şekil indeksi ve özgül ağırlıklarının incelenmesi 

Yumurtaların özgül ağırlığı ise Archmedes’in tarafinden bildirilen suyun kaldırma 

kuvvetinden yararlanılarak hesaplanmıştır. 

Bu amaçla aşağıdaki formülden yararlanılmıştır. 

                                     Havadaki ağırlık 
Özgül Ağırlık = ------------------------------------------ 
                         Havadaki ağırlık – Sudaki Ağırlık 
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3.2.2 Kuluçka işlemleri 

Yumurtalarda üzerinde durulan özellikler tespit edildikten sonra gelişim tepsilere dizilip 

kuluçka makinasına konulmuştur ve yaklaşık 12 saat ön ısıtma yapılmıştır. Ön ısıtmada 

sıcaklık 26˚C ve nem %55 civarinda düzenlenmiştir. Denemede iki otomatik çimuka 

kuluçka makinesi kullanılmıştır. Her gün nem, sıcaklık, çevirme ve havalandırma 

sistemleri iki defa kontrol edilmiştir. 

Yumurtalar kuluçkanın 18. gününde kuluçka makinalarının çıkış kısmına alınmıştır. 

Yirmi birinci günde çıkan tüm civcivler tartılmış, çıkış yapmayan tüm yumurtalar 

kırılarak embriyonik ölüm evreleri saptanmıştır. Embriyonik ölümlerin 

sınıflandırılmasında 0-7 günlük embriyolar erken, 8-18 günlükler orta, 18-21 gün arası 

geç dönem ölüm olarak ayrılmıştır (North ve Bell 1990). Döllülük, kuluçka randımanı, 

çıkış gücü ve embriyonik ölüm oranları her grup için hesaplanmıştır. 

Yumurtadan çıkan civcivler önce kodlanıp daha sonra tartılırken erkek dişi belirlenip ve 

karışık halde kümeste hazırlanan bölmelere yerleştirilmiştir.  

3.2.3 Civcivlerin bakım ve beslenmesi 

Kümese civciv gelmeden 12 saat önce radyanlar yakılmış, 32-33˚C ortam sıcaklığı ve 

altlığın ısınması sağlanmıştır. Yem ve su serbest olarak verilmiştir. Her iki gruba aynı 

saatte ve aynı miktarda yem verilmiştir. Kümes 24 saat boyunca aydınlatılmıştır. 

Her gün 0.3˚C ve ya her 3 günde 1˚C sıcaklık azaltılmıştır ve bu süre sıcaklık 20-21˚C 

miktarına ulaşıncaya kadar devam etmiştir. Her bölmeye 2 adet kovalı yemlik 

yerleştirilmiştir. 

Hayvanların tüm yetiştirme periyodunda altlığın sürekli kuru olmasına dikkat edilmiştir. 

2 grupta olan civcivler kümesin 12 bölmesine ve her grup 6 tekerrür olarak 
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yerleştirilmiştir.Her tekerrürde (bölmede) 46 civciv yerleştirilmiştir. Her bölmeye 

hayvanlar rastgele yerleştirilmiş ve bölmelerde rastgele kodlanmıştır.  

3.2.4 Etlik piliç denemesi 

Deneme süresince yaşama gücü, canlı ağırlık kazancı ve yem değerlendirme sayısı 

tespit edilmiştir. 

 Her tekerrürün tüm hayvanları bireysel olarak tartılmış ve canlı ağırlıkları 

kaydedilmiştir.  

İlk 3 günde yemleme civciv yer yemliklerinde yapılmış, 4. günden itibaren askılı tüp 

tipi yemlikler kullanılmıştır. Verilen yemler her bölme için kg cinsinden haftalık olarak 

kaydedilmiştir.  

İlk 10 gün etlik civciv başlangıç yemi, 10-35 günler arası etlik civciv büyütme yemi, 36. 

gününden kesime kadar etlik piliç bitirme yemi verilmiştir. 

Yetiştirilen piliçler kesime gönderilmeden önce tüm civcivler bireysel olarak tartılarak 

yeniden cinsiyetleri kontorol edilmiş ve canlı ağırlıkları kaydedilmiştir. Tartımdan önce 

yemlikleri kaldırılmıştır. Günlük civciv ağırlığı hassas terazi (0.01 gr), 1-4’üncü haftaya 

kadar 2 gramlık ve 5-6 haftalar 5 gramlık teraziyle tartılmışlardır. Her bölmeden ölen 

hayvanların ağırlığı, numarası ve ölüm tarihi dikkate alınarak her grubun yaşama gücü 

hesaplanmıştır. 
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3.3 İncelenen Özellikler 

3.3.1 Yumurta ağırlığı 

Hataydan gelen yumurtalar önce kodlanıp, daha sonra tartılmış ve her yumurtanın 

ağırlığı kaydedilmiştir. Büyüklüğün ölçüsü ağırlık olarak ifade edilir ve bu denemede 

0.01 gram hassas terazi ile belirlenmiştir. 

3.3.2 Şekil indeksi 

Yumurtanın şekil genişliğinin uzunluğuna oranı olan şekil indeksi ile ifade edilir. Ticari 

ve kuluçkalık özellikler açısından ideal yumurtalarda şekil indeksi %74’tur. Şekil 

indeksi değeri 76’dan büyük ise yumurtala yuvarlak, 72-76 arasında ise normal. 72’den 

küçük ise uzun şekilli olmaktadır. Otomatik şekil indeksi ölçülebildiği gibi, en ve boyun 

ölçülmesiyle de bulunabilir (Türkoğlu vd. 2009)  

3.3.3 Özgül ağırlık 

Kabuk kalitesinin diğer ölçütlerden olan özgül ağırlık, yumurta kırılmadan 

ölçülebilmesi ve çok sayıda yumurtada aynı anda belirlenmesi nedeniyle avantaj 

sağlamaktadır. Yumurtada özgül ağırlık belirlemede Archimedes’in sıvıların kaldırma 

kanununa göre yapılan hesaplama, kullanılan ilk yöntemdir. Bu yöntemde yumurta 

havada ve saf su içerisinde tartılarak özgül ağırlık aşağıdaki formülle belirlenir. 

                                     Havadaki ağırlık 
Özgül Ağırlık = ------------------------------------------ 
                         Havadaki ağırlık – Sudaki Ağırlık 

Genellikle taze yumurtalar 1.065- 1.100 arasında özgül ağırlığa sahiptir. 1-2 gün 

beklemiş yumurtalarda hava boşluğunun büyümesinden dolayı yanlış sonuçlar 

alınabilir. Taze yumurtanın özgül ağırlığı ile kabuk kalınlığı arasındaki ilşkiden 

yararlanarak, kabuk kalitesinin belirlenmesi, damızlık sürülerde kuluçkalık yumurta 
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seçiminde etkinlik sağlar (Türkoğlu vd. 2009). Bu denemede her iki grubun özgül 

ağırlıkları bu yöntemle hesaplanmıştır. 

3.3.4 Döllülük 

Kuluçkaya konulan yumurtalar içerisinde döllü olan yumurtaların oranı döllülük oranı 

olarak hesaplanmıştır.  

% Döllülük Oranı=(Döllü Yumurta Sayısı/ Kuluçkaya konulan yumurta sayısı)*100 

3.3.5 Çıkış gücü 

Kuluçka sonunda tespit edilen döllü yumurtalardan çıkan civcivlerin oranı çıkış gücü 

olarak hesaplanmıştır. 

% Çıkış Gücü=(Çıkan Civciv Sayısı/Döllü Yumurta Sayısı)*100 

3.3.6 Kuluçka randımanı 

Kuluçkaya konulan yumurtalardan çıkan civcivlerin oranı kuluçka randımanı olarak 

hesaplanmıştır. 

%Kuluçka Randımanı= (Çıkan Civciv Sayısı/ Kuluçkaya Konulan Yumurta sayısı)*100 

3.3.7 Embriyonik ölüm oranı:  

Embriyo ölüm oranlarının hesaplanmasında söz konusu dönemde elde edilen yumurta 

sayısının döllü yumurta sayısına olan oranından yararlanılmıştır. 
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3.3.8 Canlı ağırlık 

Deneme’de tüm hayvanların, canlı ağırlıkları cıkış gününde ve her hafta bireysel olarak 

tartılmıştır. Tartımların günün aynı saatlerinde yapılmasına özen gösterilmiştir. Civciv 

tartımları ilk gün 0.01 gr hassasiyetinde ve sonraki aşamalarda  hayvan tartımları 2 gr 

hassasiyetinde olan terazi vasıtasıyla yapılmıştır. 

3.3.9 Yem değerlendirme sayısı 

Deneme başından itibaren her bölmede yem tüketimi haftalık olarak belirlenmiştir. Bu 

değerler haftalık hayvan tartımlarında belirlenen canlı ağırlık artışları ile beraber 

kullanılarak yem değerlendirme sayısı hesaplanmıştır.  

3.3.10 Yaşama gücü 

Her bölmeden hayvanlar günlük olarak sayılmıştır ve ölen hayvanlar bölme kartlarına 

işlenmiştir. Bu veriler kullanılarak haftalık yaşama gücü hesaplanmıştır. 

3.4 Analiz Yöntemi 

Her damızlık grubuna ait yumurtalar ve civcivler bireysel olarak numaralanıp 6 

btekerrür olacak şekilde kuluçka makinası ve broiler kümesine rastgele dağıtılmıştır. 

Üzerinde durulan özelliklerden yumurta özellikleri, döllülük oranı, çıkış gücü, kuluçka 

randımanı ve yem değerlendirme sayısına ilişkin analizlerde t-testinden yararlanılmıştır. 

Değişik dönem canlı ağırlık ortalamalarının mukayesesinde aşağıdaki matematik 

modelden yararlanılmıştır. 

Yijk= m+ai+bj+(ab)ij+eijk 

Söz konusu modelde; 
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Yijk : i. genotip grubunundan j. cinsiyetindeki k.bireyin üzerinde durulan özellik 

bakımından ölçüm değerini 

m : genel ortalamaya ilişkin katsayıyı, 

ai : i. genotip grubunun etki miktarını, 

bj : j. cinsiyet grubunun etki miktarını,  

(ab)ij : i. Genotip ve j. cinsiyetin interaksiyon etkisini, 

eijk : i. genotip grubunda yer alan j. cinsiyetteki k. bireyi etkileyen tesadüfi çevre 

faktörlerini ifade etmektedir. 

Bu model esas alınarak gerçekleştirilen varyans analiz sonucunda gruplar arası 

farklılığının önemli olup olmadığı test edilmiştir. Varyans analizi için SPSS 16. paket 

programından yararlanılmıştır. Yaşama gücü için yapılan değerlendirmede 0-3. hafta ve 

0-39. gün olarak ele alınmış ve farklılığın tespitinde Minitab paket programının Z 

testine dayalı olarak çalışan 2P prosedüründen yaralanılmıştır (MINITAB, 2007). 

Çizelgelerde ortalamanın yanında standart hata değerleri verilmiştir ve önemlilik %5 

düzeyinde test edilmişdir (SPSS’in Windows sürümü, salınım 16).  
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4. ARAŞTIRMA BULGULARI 

Araştırmada elde edilen verilerin değerlendirmeleri her deneme aşaması için ayrı ayrı 

yapılmış. Sonuçlar Çizelge ve Şekiller halinde özetlenmiştir. 

4.1 Yumurta Özellikleri 

4.1.1 Yumurta ağırlıkları 

Yumurta ağırlığı çıkış gücü ve civciv ağrlığını etkilemesi nedeni ile damızlıklar için 

önemli bir verim ölçütüdür. Yumurta ağırlığı bakımından iki grup arasındakı farklılık 

istatiksel olarak önemli bulunmamıştır (p>0.05). Çizelgede görüldüğü gibi yumurta 

ağırlıklarının ortalaması orijinal grubunda 59.81±0.239 g ve sentetik grubunda 

59.24±0.235 g olarak saptanmıştır. Bu ağırlıklar 32 haftalık sürülerin yumurtalarına 

aittir. Çizelge 4.1'de ortalama yumurta ağırlığına ilişkin tanıtıcı istatistikler sunulmuştur. 

Çizelge 4.1 Grupların ortalama yumurta ağırlıkları 

GRUP n Min Max  

Orijinal 290 50.47 71.65 59.81±0.239   

Sentetik 300 49.35 70.52 59.24±0.235   

4.1.2 Özgül ağırlık 

Her iki grubun yumurataları ilk gün özgül ağırlık bakımından incelenmiştir. 

Yumurtaların özgül ağırlığı bakımından iki grup arasındakı farklılık istatik olarak 

önemli bulunmuştır (p<0.05). Çizelge 4.2'de ortalama yumurtaların özgül ağırlığına 

ilişkin tanıtıcı istatistikler sunulmuştur. ( Şekil 4.1). 
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Çizelge 4.2 Grupların ortalama yumurta özgül ağırlıkları 

GRUP n  

Orijinal 290 1,078±0,0003       
 

Sentetik 300 1,080±0,0003        
 

 

 

 

 

 

Şekil 4.1 Yumurta özgül ağırlıklarının ortalamaları 

4.1.3 Şekil indeksi 

Çizelge 4.3 incelendiğinde şekil indeksi bakımından iki grup arasında istatistiki fark 

görülmüştür. Orijinal yumurtalar sentetik gruba göre daha yuvarlak şekil 

göstermişlerdir. Sentetik grubun yumurtaları standart değerlere (72-76) daha yakın 

değerler göstermişlerdir( Türkoğlu vd. 2009). 

Çizelge 4.3 Grupların ortalama yumurta şekil indeksleri 

GRUP n  

Orijinal 290 80,10±0,175         a 
 

Sentetik 300 78,57±0,172         b 
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4.1.4    18. günde % ağırlık kaybı  

Her iki grubun yumurtaları kuluçka döneminin 18 inci gününde tartılıp ve ağırlık kaybı 

oranları hesaplanmıştır. Hesaplanan sonuçlara göre iki grup arasında istatistiki bir 

farklılık olmadığı görülmüştür (Çizelge 4.4). Bu değerler literatürde bildirilen sınırlar 

içindedir. 

Çizelge 4.4 Grupların yumurtalarının 18.günde % ağırlık kayıblarının 
ortalamaları  

GRUP n  

Orijinal 290 11,94±0,110     a       
Sentetik 300 11,78±0,108     a       

4.2 Kuluçka Özellikleri 

4.2.1 Döllülük 

Çizelge 4.5 incelendiğinde her iki grup arasında döllülük bakımından önemli bir 

farklılık görülmemiştir. Bu özellik açısından orijinal grup sentetik grubuna yaklaşık 

%1.33 daha fazla döllülük göstermiştir. Farkın %1.33 düzeyinde olması istatistik olarak 

önemsiz olsa’da ekonomik açıdan önemli olabilir (Çizelge 4.5).  

Çizelge 4.5 İki grubun kuluçka özelliklerinin karşılaştırılması 

Özellik Sentetik Original Önemlilik 

Döllülük 97.67±0.650 99.00±0.650 ö.d 

Kuluçka randımanı 88.00±1.680 89.70±1.680 ö.d 

Çıkış gücü 90.17±1.778 90.60±1.778 ö.d 
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4.2.2 Kuluçka randımanı 

Çizelge 4.5 incelendiğinde her iki grup arasında kuluçka randımanı bakımından önemli 

bir farklılık görülmemiştir. Bu özellik açısından original grubu yaklaşık 1.70 puan daha 

yüksek kuluçka randımanı değerine sahiptir (sağlıklı civciv elde edilme). 

4.2.3 Çıkış gücü 

Orijinal ve sentetik grubu yumurtalarının çıkış gücü aynıdır. Her ikisi benzer miktarda 

çıkış gücü göstermişlerdir. Kontrol grubunda %90.60 çıkış gücü hesaplanırken bu değer 

deneme grubunda % 90.17 olmuştur (Çizelge 4.5). Bu değerler hem etlik damızlıklarda 

yapılan çeşitli araştırmalara göre hem de Ross damızlık yetiştiriciliği kitabında sürünün 

32. haftalık yaşında belirtilen miktara göre (%88.4) yüksek bir değere sahiptir (Anonim 

1990, Ross 2007). 

4.2.4 Kuluçka döneminde ölüm oranları 

Çizelge 6 incelendiğinde her iki grup arasında embriyo ölüm oranı bakımından önemli 

bir farklılık görülmemiştir. Bu özellik açısından orijinal grupta toplam % 9.07 ve 

sentetik grupta %9.56 embriyo ölüm oranı gerçekleşmiştir. % 0.49' lük daha fazla 

olmasına karşın istatistiki olarak önemsiz olan bu değer ekonomik olarak önemli 

olabilir. Çizelge 4.6 incelendiğinde erken dönemde ölüm oranı yaklaşık % 1.65 orijinal 

grubunda sentetik grubuna göre fazla olmuştur. Orta dönemde ölüm oranı orijinal 

grupta % 1.09 daha fazla olmuştur (Şekil 4.2).  

Çizelge 4.6 İki grubun embriyonik ölüm oranlarının karşılaştırılması 

Özellik Sentetik Original P Önemlilik 
Erken Dönem 6,43±1,797 4,78±1,797 0.531 ö.d 
% Orta Dönem 0,68±0,546 1,77±0,546 0.191 ö.d 
Geç Dönem 2,40±0,770 2,52±0,770 0.917 ö.d 
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Şekil 4.2 İki grubun ölüm oranı bakımından karşılaştırılması 

4.3 Etlik Piliçlerin Çeşitli Yaşlarda Canlı Ağırlıkları 

İki grubun karşılıştırması amacıyla önce çıkış ağırlıkları saptanmıştır. Denemede etlik 

piliç ağırlığı üzerine genetik etkisi istatistik olarak önemli bulunmuştur (p<0.05). Çıkış 

ağırlıkları çizelge 4.7´de sunulmuştur. Orijinal grubun civcivlerinin çıkış ağırlıkları 

41.29±0.19 gr ve sentetik grubunda bu değer 40.02±0.19 gr olarak bulunmuştur. 

Kuluçkadan çıkış ağırlığı fazla olan civcivlerin büyüme hızı bir çok faktöre bağlı 

olmakla birlikte biraz fazla olabilmektedir. ROSS (2007) kitapcık önerilen miktar (42 

gr) bu denemede elde edilen civciv ağırlıklarına göre yüksektir.  

Birinci hafta orijinal grubunda 157.0±1.19 g ve sentetik grubunda 147.3±1.23 ,ikinci 

hafta orijinal grubunda 405.1±3.98 g ve sentetik grubunda 372.3±4.18 g ,üçüncü hafta  

orijinal grubunda 822.4±8.04 g ve sentetik grubunda 754.0±8.42 g , dördüncü hafta 

orijinal grubunda 1372±12.6 g ve sentetik grubunda 1253±13.26 g , beşinci hafta 

orijinal grubunda 2026±15.9 g ve sentetik grubunda 1878±16.80 g ve son günde orijinal 

grubunda 2431±17.55 g ve sentetik grubunda 2261±18.44 g ortalama canlı ağırlıkları 

saptanmıştır. İlk günden itibaren gruplar arasında önemlii fark saptanmıştır. Etlik 

piliçlerin 7. Günden itibaren cinsiyetin etkisi önemli olmuştur ve 39. gün canlı ağırlığı 

üzerine genotip, cinsiyet oranı etkilidir. Sentetik grup orijinal gruptan önemli düzeyde 
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daha düşük canlı ağırlık göstermiştir. Bu denemede ilk haftadan itibaren erkekler 

dişilere göre yüksek canlı ağırlık göstermişlertir. Genetik ve cinsiyet interaksiyonu tüm 

dönemlerde istatistik olarak önemli bulunmamıştır (p<0.05). Grupların 1-39. günler 

arasındaki yaş ve cinsiyete bağlı canlı ağırlık ortalamaları çizelge 4.7´de sunulmuştur. 
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Çizelge 4.7 İki grubun ağırlık ortamalarının karşılaştırılması 

Genotip Cinsiyet Günlük 1.hafta 2.hafta 3.hafta 4.hafta 5.hafta 39.gün 

 ----------------------------------(gr)------------------------------------ 

Orijinal 
Dişi 41.09±0.26 154.7±1.59 395.8±5.33 790.8±10.70 1291±16.66 1881±21.02 2234±22.99 

 
Erkek 41.49±0.29 159.3±1.77 414.5±5.92 853.9±12.02 1454±18.96 2172±23.92 2627±26.52 

Sentetik 
Dişi 39.74±0.25 145.1±1.58 358.5±5.46 718.0±11.00 1166±17.19 1732±22.00 2074±24.24 

 
Erkek 40.31±0.30 149.6±1.89 386.0±6.33 790.0±12.7 1340±19.94 2025±25.40 2447±27.79 

Orijinal 
 41.29±0.19 157.0±1.19 405.1±3.98 822.4±8.04 1372±12.6 2026±15.9 2431±17.55 

Sentetik 
 40.02±0.19 147.3±1.23 372.3±4.18 754.0±8.42 1253±13.16 1878±16.80 2261±18.44 

 
Dişi 40.41±0.18 149.9±1.12 377.1±3.82 754.4±7.67 1229±11.97 1806±15.21 2154±16.70 

 
Erkek 40.90±0.21 154.4±1.29 400.2±4.33 822.0±8.76 1397±13.76 2098±17.45 2537±19.20 

Genotip 

P değeri 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Cinsiyet 0.86 0.008 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Genotip×Cinsiyet 0.76 0.96 0.44 0.70 0.77 0.97 0.68 

44 
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Şekil 4.3 İki grubun çeşitli yaşlarda ağırlık bakımından karşılaştırılması 

 

 

 

 

 

 

Şekil 4.4 İki grubun gelişme eğrisi 
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4.4 Yem Değerlendirme Sayısı 

Birim canlı ağırlık artışı için gereken yem miktarı olarak tanımlanan yem değerlendirme 

sayısı oranı önemli bir performans ölçütüdür. Etlik piliçlerde yemden yararlanma ile 

karlılık arasında r = - 0.81 düzeyinde ters yönlü ve önemli (p< 0.01) ilişki bildirilmiştir 

(Hurnik vd. 1984). Etlik hibritler için yemden yararlanma değerleri 0-6 hafta için 1.74, 

0-7 hafta için 1.91 olarak bildirilmiştir (Anonim 1990). 

Bu denemede iki grubun arasında ilk hafta önemli fark bulunmamıştır (p>0.05). İkinci 

haftadan itibaren yem değerlendirme sayısı önemli düzeyde yüksek tespit edilmiştir. Bu 

denemede elde edilen sonuçlara göre orijinal grup ROSS (2007) kitapcığında önerilen 

miktarlarla uyumlu olmuştur. Sentetik grubun yem dönüşüm miktaları bu klavuzun 

önerilerinden yüksek olmuştur. 

Çizelge 4.8 İki grupta yem değerlendirme sayılarının karşılaştırılması 

YAŞ ORİJİNAL SENTETİK P ÖNEMLİLİK 
0-1. HAFTA 1.071±0.0145 1.094±0.0159 0.315 Ö.d 
0-2. HAFTA 1.323±0.2030 1.402±0.0222 0.027 Ö 
0-3. HAFTA 1.417±0.0231 1.525±0.0253 0.012 Ö 
0-4. HAFTA 1.489±0.0266 1.602±0.0291 0.018 Ö 
0-5. HAFTA 1.547±0.0270 1.639±0.0249 0.024 Ö 
0-39.GÜN 1.655±0.0226 1.739±0.0248 0.032 Ö 
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Şekil 4.5 İki grupta yem değerlendirme sayısının karşılaştırması 

4.4.1 İki grubun yem tüketim miktarlarının karşılıştırması 

Çizelge 4.9´de her iki grubun yem tüketim ortalama miktarları çeşitli yaşlarda 

sunulmuştur. Yem tüketimi bakımından iki grup arasında ilk iki haftada istatistik olarak 

önemli farklılıklar saptanmıştır (p<0.05). İki grup arasında 3. haftadan itibaren 

farklılıklar yine saptanmıştır ancak bu farklılıklar sadece (p<0.10) seviyesinde önemli 

bulunmuştur. 

Çizelge 4.9 İki grupta yem tüketim ortalamalarının karşılaştırılması 

YAŞ ORİJİNAL SENTETİK P ÖNEMLİLİK 
0-1. HAFTA 172.3±1.893 163.3±1.893 0.007 Ö 
0-2. HAFTA 541.5±9.827 504.3±9.827 0.023 Ö 
0-3. HAFTA 1164±25.18 1096±25.18 0.088 Ö.d 
0-4. HAFTA 2019±52.98 1874±52.98 0.082 Ö.d 
0-5. HAFTA 3085±98.47 2809±98.47 0.075 Ö.d 
0-39.GÜN 3908±135.9 3531±135.9 0.078 Ö.d 
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Şekil 4.6 İki grupta yem tüketim ortalamalarinin karşılaştırması 

4.5 Yaşam Gücü 

Yürütülen bu çalışmada genotiplerin yaşama gücü değerleri 0-3 hafta ve 0-39 gün 

olmak üzere iki dönem halinde irdelenmiş ve elde edilen yaşama gücü oranları çizelge 

4.10’da verilmiştir.  

Çizelge 4.10 İki grubun yaşama gücü ortamalarının karşılaştırılması 

YAŞ ORİJİNAL SENTETİK P ÖNEMLİLİK 
0-3. HAFTA 97.46 94.78 0.114 Ö.d 
0-39.GÜN 96.37 93.04 0.091 Ö.d 

Çizelgede görüldüğü üzere genotip gruplarına ait yaşama gücü oranları arasında ortaya 

çıkan fark istatistik olarak önemli bulunmamıştır (p>0.05). 
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5. TARTIŞMA  

Bu çalışmada birinci aşamada yumurta özellikleri ikinci aşamada ise elde edilen 

civcivlerin etlik piliç performans özellikleri değerlendirilmiştir. 

5.1 Kuluçkalık Yumurta Özelliklerinin Değerlendirilmesi 

5.1.1 Yumurta ağırlığı 

Yumurta ağırlığı çıkış gücü ve civciv ağrlığını etkilemesi nedeni ile damızlıklar için 

önemli bir verim ölçütüdür. Yumurta ağırlığı bakımından iki grup arasındaki farklılık 

istatistik olarak önemli bulunmamıştır (p>0.05). Yumurta ağırlığı orijinal grupta 

59.81±0.239 g ve sentetik grupta 59.24±0.235 g saptanmıştır.   

Yumurta ağırlığı ile civciv ağırlığı arasında yüksek düzeyde pozitif ilişki Washburn 

(1974) tarafından 0.94 ve Taylor (2000) tarafından 0.82 olarak bildirilmiştir. Çıkış 

ağırlığı etlik piliçlerin ileriki yaşlarda canlı ağırlığını etkileyebilmektedir (Pinchasov 

1991, Pone va ark. 1985, Yalçın vd. 1993). Bazı kaynaklarda çıkış ağırlığının yaşama 

gücü üzerine de etkili olduğu bildirilmektedir (Pone va ark. 1985). Bu nedenle istenilen 

ağırlıkta civciv elde etmek için yumurta ağırlığının belli bir düzeyin üstünde olması 

gereklidir. Kuluçkalık yumurtaların 55-60 g arasında olması tercih edilir. Bu denemede 

yumurtaların ağırlıkları bu değerler ile uyumludur. Katalog değeri 32. haftada 59.8 g 

saptanmıştır. Daha küçük ya da daha büyük yumurtaların çıkış gücü düşmektedir. Ağır 

damızlıklarda ortalama yumurta ağırlığı 60.77 ile 60.96 g arasında bildirilmektedir 

(Gürer vd. 1991). Summers vd. (1989), etlik damızlıklarda standart koşullarda yumurta 

ağırlığını 60.0 g olarak bildirmiştir. Yumurta ağırlığı ise genotip, yaş ve canlı ağırlık ile 

değişim göstermektedir (Lilburn vd. 1990, Proudfood vd. 1982, Wilson 1991). Yumurta 

ağırlığının 1 g artması etlik piliçlerde 49. gündeki canlı ağırlığı 8-12 g, civciv 

ağırlığının 1 g artması ise 11-13 g artırmaktadır (Türkoğlu vd. 2009). Costa (1981), çok 

ağır yumurta üretimin tavuğun aşırı ağırlık kazanması ve yağlanması ile paralel 

olduğuna işaret etmiştir. 
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5.1.2 Yumurta özgül ağırlığı 

Her iki grubun yumurtaları ilk gün özgül ağırlık bakımından incelenmiştir. 

Yumurtaların özgül ağırlığı bakımından iki grup arasındaki farklılık istatistik olarak 

önemli bulunmuştur (p<0.05). Sentetik grupta özgül ağırlık 1,080 ve orijinal grupta 

1,078 saptanmıştır. Standart bir yumurtanın özgül ağırlığı 1.090 g/cc olarak 

bildirilmektedir (Türkoğlu vd. 2009). Sentetik grubun yumurtaları Türkoğlu vd. (2009) 

tarafından verilen standart değere (1.090) daha yakın değer göstermiştir. 

 5.1.3 Yumurta şekil indeksi 

Ticari ve kuluçkalık özellikler açısından ideal yumurtalarda şekil indeksi %74´tür. Şekil 

indeksi bakımından iki grup arasında istatistiki fark görülmüştür (p<0.05). Orijinal grup 

yumurtaları sentetik gruba göre daha yuvarlak şekil göstermişlerdir. Sentetik grubun 

yumurtaları Türkoğlu vd. (2009) tarafından verilen standart değerlere (72-76) daha 

yakın değerler göstermişlerdir. 

 5.1.4 Yumurta ağırlık kaybı 

Embriyo gelişmesi sürerken kabuk vasıtasıyla sürekli su kaybı olur. Böylece bir yandan 

yumurta içeriği azalırken hava boşluğu da büyür. Bu denemede her iki grubun 

yumurtaları kuluçka döneminin 18 inci gününde tartılmış ve ağırlık kaybı oranları 

hesaplanmıştır. Hesaplanan sonuçlara göre iki grup ortalamaları arasında istatistiki bir 

farklılık olmadığı görülmüştür. Bu değerler orijinal grupta %11.94 ve sentetik grupta 

%11.78 saptanmıştır. Bu değerler literatürde bildirilen sınırlar içindedir (Pinchasov 

1991, Pone va ark. 1985, Yalçın vd. 1993). 

Civciv çıkış ağırlığının, yumurtanın başlangıç su içeriği ve kuluçkanın gelişim 

döneminde meydana gelecek su kaybıyla büyük ölçüde ilişkili olduğu ifade edilmiştir. 
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Kuluçkada embriyonun yaşama gücünü devam ettirebilmesi için, yumurtanın kuluçka 

başlangıcında içerdiği su miktarının bir kısmını kabuktaki porlardan difuzyon yoluyla 

kaybetmesi gerekmektedir. Kuluçkada yetersiz su kaybı, yumurta akının tam 

kullanılmamasına, yumurtadan çıkışın başladığı sıradaki geç dönem embriyonik ölüm, 

kabuk altı ölüm, kapanmamış göbek ve bacak probemleri artmasına neden olmaktadır ( 

Taylor 2000). 

Embriyonik gelişimin erken döneminde meydana gelen aşırı su kaybı, daha sonraki 

dönemlerde meydana gelen kurumaya göre, embriyo gelişimini daha çok 

etkilemektedir. Genç embriyolar, içinde bulundukları ortamdaki ozmotik basınca karşı 

ergin embriyolara göre daha hassastırlar. Kuluçkadaki yumurtaların transfer dönemine 

kadar kaybetmeleri gereken su miktarı, yumurta başlangıç ağırlığının %12-14' ü 

civarındadır. Bu ağırlık kaybına ulaşılmasıyla kabuk altı zarları arasında yeterli hava 

boşluğu oluşmakta ve iyi bir civciv çıkışı için etkili nem kaybına ulaşılmaktadır 

(Anonim  2009). 

Kabuk altı zarının delinmeye başladığı dönemde, solunum sistemindeki hava 

keseciklerinin yeteri kadar gelişebilmesi ve akciğer solunumunun etkili olarak 

başlayabilmesi için, su kaybı miktarının minimum %10 olması gerektiği bildirmektedir. 

Optimum çıkış sonucu için, yumurtaların başlangıç ağırlıklarının %11.5-12' sini 

kabuğun kırılma başlangıcına kadar kaybetmesi gerekmektedir (Taylor 2000). North ve 

Bell (1990)' göre 56.7 g ağırlığındaki kuluçkalık bir yumurtanın, kuluçka sırasında 

başlangıç ağırlığının %12' sini kaybetmesi gerekmektedir. 

Bu denemenin sonuçları literatürde bildirilen çoğu değerlerle uyumludur. 
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5.2 Kuluçka Özelliklerinin Değerlendirilmesi 

5.2.1 Düllülük 

Bu denemede her iki grup arasında döllülük bakımından önemli bir farklılık 

görülmemiştir. Bu özellik açısından original grup ortalaması %99.00 ve sentetik 

grubunda bu değer %97.67 saptanmıştır. Orijinal grubu yaklaşık %1.33 sentetik 

grubuna göre daha fazla döllülük göstermiştir. Bu değer istatistiki olarak önemsiz 

olmasına karşın ekonomik olarak önemli olabilir. Döllülük oranını etçi ve yumurtacı 

ebeveynlerde %90 ve ya daha yüksek olması istenmektedir (Türkoğlu vd. 2009). 

Düzgüneş ve Akbay (1974) değişik melezlemelerle elde edilen etlik anaçlarda % 94.81 

ile % 87.76 arasında döllülük oranı saptamışlardır. Erbeyli İncir Araştırma Enstitüsünde 

Erbro anaçları ile yürütülen bir çalışmada ana soylarında % 80.01, baba soylarında ise 

% 78.16 ve % 74.41 döllülük oranı saptanmıştır (Altan vd. 1990). 

Dölsüzlük, kuluçkada verimliliği etkileyen birinci faktör olup, kuluçka randımanında 

görülen düşüşün en önemli kaynağını oluşturur. Döllülük kontrolü 4 ile 6. günler de 

yapılabilmesine rağmen, bu aşamada embriyolar gelişmin en hassas döneminde olduğu 

için uygulanması pratik değildir. Döllülük oranının etçi ve yumurtacı ebeveynlerde %90 

veya daha yüksek olması istenmektedir (Türkoğlu vd. 2009). 

Döllülük oranı, sürü yaşına bağlı olarak değişmekte olup, bu değer genç sürülerde %98 

iken yaşlı sürülerde %93 civarındadır. Modern etlik piliç damızlıklarında döllülük ile 

kuluçka randımanı değerlendirildiğinde, üretime yeni giren sürülerle yaşlı sürülerde 

bazı problemlerin görüldüğü; mevsimsel değişiklikler ve mekanik hatalardan 

kaynaklanan farklıkların göz önünde tutulması gerektiği belirtilmektedir. Bu hususlar 

dikkate alındığında döllülük ile kuluçka randımanı arasındaki farkın  %10 civarında 

olduğu, bu değerin pik verim dönemindeki sürüde %5-6, iyi bakım besleme 

uygulanmayan aşırı yüksek canlı ağırlığa sahip sürülerde aralığın %15-18 arasında 

değiştiği bildirilmektedir (Özkan 1993).  
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Etlik damızlıklarda ağır hayvanlar olduğundan döllülük sorunu 40. haftadan sonra 

belirginleşmekte ve başarılı çiftleşme sıklığı azalmaktadır (Bilgili 1990, Yang ve Shan 

1992).  

5.2.2 Çıkış gücü 

Döllü yumurtalardan elde edilen canlı civcivlerin oranı çıkış gücü olarak ifade edilir. Bu 

değerin de %90-95 veya daha yüksek olması istenir (Türkoğlu vd. 2009). 

Çok sayıda araştırmada etlik damızlıklara ilişkin çıkış gücü oranları saptanmıştır. 

Akbay (1982), Cornish x Leghorn melezlerinde % 94.12 ile % 96.25 arasında çıkış gücü 

bildirmiştir. Düzgüneş ve Akbay (1974) ise % 78.50 ile % 92.62 arasında değişen 

sonuçlar elde etmişlerdir. Bir çalışmada Erbro ana soylarında % 79.2, 76.54, baba 

soylarında ise % 86.41 ve % 86.56 çıkış gücü saptanmıştır (Özkan 1993). 

Bu denemede orijinal ve sentetik gruba ait yumurtaların çıkış gücü yaklaşık aynıdır. 

Kontrol grubunda %90.60 çıkış gücü elde edilirken deneme grubunda % 90.17 

olmuştur. Bu değerler  hem etlik damızlıklarda yapılan çeşitli araştırmalara göre hem de 

Ross damızlık yetiştiriciliği kitabında  belirtilen miktara göre (%88.4) yüksek bir değere 

sahiptir (Anonim 1990, ROSS 2011).  

Çıkış gücü üzerinde baba etkisinden çok yumurta kalitesi ve kuluçka koşullarının etkili 

olduğu bilinmektedir. Ancak bu denemede grupların yumurtalarında yumurta ağırlıkları, 

yumurta şekil indeksleri ve özgül ağırlıkları incelenmiştir. Bu denemede çıkış gücünün 

yüksek olması sürü idaresinin  iyi olması ve kuluçka koşullarına dikkat etmesinden 

dolayı olabilir. 

5.2.3 Kuluçka randımanı 

Kuluçka randımanı kuluçka makinesine konulan toplam yumurtadan çıkan civciv oranı 

olarak hesaplandığı için döllülük oranı ile çıkış gücü tarafından belirlenir. Bu denemede 
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elde edilen kuluçka randımanı her iki grupta  Adalığ ve Yelman (1991) bildirişlerine 

göre ( % 80-81 ) yüksek bir değere sahiptirler.  Her iki grup arasında kuluçka randımanı 

bakımından önemli bir farklılık görülmemiştir. Bu özellik açısından original grupta 

%89.70 ve sentetik grupta %88.00 değeri elde edilmiştir. Orijinal grup yaklaşık 1.70 

puan sentetik grubuna göre daha yüksek kuluçka randımanı (sağlıklı civciv elde edilme) 

değerine sahiptir. Elde edilen bu fark istatistik olarak önemsiz olsada ekonomik olarak 

önemli olabilir. Araştırmamızda elde edilen sonuçlar Akbay (1982)'ın sonuçlarıyla 

uyumludur. Bu denemenin sonuçları Düzgüneş (1974) ve Vick vd.(1993)'in 

sonuçlarından yüksek elde edilmiştir ve bu döllülük oranının yüksek olmasından 

kaynaklanabilir. 

Döllülük ve çıkış gücünün birlikte ifadesi olan bu ölçütü Akbay (1982)’de % 57.36 ile 

% 90.54 arasında bildirmiştir. Düzgüneş ve Akbay (1974) % 63.97-81.29, Vick vd. 

(1993), % 82.2-85.0 olarak bildirmişlerdir. Döllülük ve çıkış gücünü etkileyen etmenler 

bu özellik için de geçerli olmaktadır (Özkan 1993). 

5.2.4 Kuluçkada embriyonik ölümler  

Orijinal ve sentetik grupların arasında embriyo ölüm oranı bakımından önemli bir 

farklılık görülmemiştir. Bu özellik açısından original grupta toplam  % 9.07  ve sentetik 

grupta %9.56 embriyo ölüm oranı gerçekleşmiştir . % 0.49´ lük fark istatistik olarak 

önemsiz olsada ekonomik olarak önemli olabilir. Bu denemede elde edilen embriyo 

ölüm oranı  North ve Bell (1990), in bildirdiği değerler ile uyumludur. Scott ve 

Mackenize (1992), Kanada’da geliştirilen bir etlik soyda erken dönem ölüm oranını %8 

olarak saptamıştır. Erken  dönemde ölüm oranı yaklaşık % 1.65 orijinal grubunda 

sentetik  grubuna göre fazla olmuştur. Orta dönemde  ölüm oranı orijinal grubunda 

%1.09 sentetik grubuna göre fazla olmuştur. Geç dönemde % 0.12 orijinal grubunda 

ölüm oranı sentetik grubuna göre fazla gösterilmiştir. 

North ve Bell (1990), kuluçkaya giren yumurta üzerinden toplam embriyonik ölüm 

oranını ortalama % 7 olarak bildirmiş ve alt ve üst sınırların % 6.54 ile % 11.5 arasında 

değişim gösterdiğini belirtmiştir. Vick vd. (1993), erken embriyonik ölüm oranını % 4.9 
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ile % 6.5 arasında, kabuk altı ölüm (piping) ise % 1.6 ile % 1.8 olarak bidirmişlerdir 

(Özkan 1993). 

Embriyonik ölümlerin yaklaşık 1/3'ü erken dönemde, 2/3'ü son dönemde ortaya 

çıkmaktadır. Orta dönem embriyonik ölüm oranı ise, özel bir takım problemler olmadığı 

sürece düşüktür (Hodgetts 1993). 

Erken dönem embriyo ölümlerinin önemli bir kısmı, yumurtaların depolanması 

sırasında oluşan aksaklıklardan kaynaklanmaktadır (Hodgetts 1993). Bu denemede 

erken ölüm miktarı sentetik grubunda %6.43 ve orijinal grubunda %4.78 olmuştur ve bu 

değerler literatürdeki değerlerle uyumludur. 

Erken dönem embriyo ölümleri, damızlık kümeslerde yada kuluçkahanede depolama 

koşullarına bağlı olarak kuluçka öncesi, kuluçkanın 12-48. saatleri arasında kan halkası 

şekillenmeden önce, embriyo gelişimin 2-4. günleri arasında kan halkasının oluştuğu ve 

5-7. günlerde karagöz olarak adlandırılan çeşitli evrelerde ortaya çıkmaktadır.  

Orta dönem embriyo ölümleri, genelde besin maddesi yetersizliğinden veya 

kontaminasyon riskinden kaynaklanmaktadır. Bu dönem embriyonun büyüme dönemi 

olup; ilk haftadan sonra önemli vücut yapıları şekillenmekte ve embriyo çıkışa kadar 

hızlı bir gelişim evresi içine girmektedir (Hodgetts 1993). Bu denemede orta dönem 

ölümleri sentetik grubunda %0.68 ve orijinal grubunda %1.77 elde edilmiştir. 

Son dönem embriyo ölümleri genelde çıkışla ilişkilidir. Ayrıca ilk dönemde meydana 

gelen bazı aksaklıkların etkileri son döneme yansımaktadır. Yumurtaların uzun süre 

bekletilmesi, çıkışı geciktirmekte ve kabuk altı ölümlerin artmasına neden olmaktadır 

(Hodgetts 1993). Bu denemede geç dönem ölümleri sentetik grubunda %2.40 ve orijinal 

grubunda %2.52 elde edilmiştir. Bu değerler literatürdeki değerler ile uyumludur. 
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5.3 Piliçlerin Besi Performansı Özelliklerınin Değerlendirilmesi 

Etlik piliçlerin büyüme performanslarına dair parametreler şunlardır: değişik 

dönemlerde canlı ağırlık, yem tüketimi, yaşama gücü, yem değerlendirme sayısı (FCR). 

Başlangıç civciv ağırlığı bakımından sentetik grubun civcivleri  39. günlük besi 

dönemine 0.73 gr. daha hafif olarak başlamışlardır.  

5.3.1 Etlik civciv çıkış ağırlıkları 

Çıkış ağırlığının ileriki yaşlarda canlı ağırlığı ve yaşama gücünü etkilediği bilinmektedir 

(Türkoğlu vd. 1991). Çıkış ağırlığındaki her 1 g artış kesim ağırlığında 2-13 g arasında 

canlı ağırlık artışı demektir (Wilson 1991). Bu çalışmada sentetik genotip grubunda 

çıkış ağırlığıyla 39. günlük canlı ağırlık arasında yaklaşık %16 korolasiyon tespit 

edilmiştir ve her 1 g civciv ağırlığı yaklaşık 16 gr. 39 ağırlığına neden olmuştur. Buna 

karşın orijinal genotip grubunda böyle bir ilişki tespit edilmemiştir. Shanawany (1987), 

tavuklarda civciv çıkış ağırlığının yumurta ağırlığının % 68’ine eşit olduğunu 

bildirmiştir. Yumurtadan su kaybı başta olmak üzere çeşitli etmenlere bağlı olarak bu 

oran % 62-78 arasında değişebilmektedir (Wilson 1991). Etliklerde çıkış ağırlığının 

yumurta ağırlığına bağlı olarak 41.0 ile 46.3 g arasında değiştiği bildirilmektedir 

(Tomova 1970). 

İki grupun karşılaştırması amaçla önce çıkış ağırlıkları saptanmıştır. Denemede etlik 

piliç ağırlığı üzerine grup etkisi istatiksel olarak önemli bulunmuştur (p<0.05). Orijinal 

grubun civcivlerinin çıkış ağırlıkları 41.29±0.19 gr ve sentetik grubunda bu değer 

40.02±0.19 gr olarak bulunmuştur. Kuluçkadan çıkış ağırlığı fazla olan civcivlerin 

büyüme hızı bir çok faktöre bağlı olmakla birlikte biraz fazla olabilmektedir. ROSS 

(2007) kitapcığında önerilen miktar (42 gr) bu denemede elde edilen civciv ağırlıklarına 

göre yüksektir. Bu denemede elde edilen civciv ağırlıkları  literatürde bildirilen sınırlar 

içinde bulunmuştur (Shanawany 1987). 

Yumurta ağırlığı ise genotip, ana yaşı ve ağırlığından etkilenmektedir. Denemede 

damızlık grupların yumurta ağırlıkları literatüre uyumlu olduğundan civciv ağırlıkları 
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da uygun düzeylerdedir. Sentetik grup civcivlerin kuluçkadan çıkış ağırlıkları orjinale 

göre düşük olması ile ortaya çıkan farklılık erkek ve dişilerin 39. gün canlı ağırlıklarına 

da yansımıştır.  

5.3.2 Etlik piliçlerin çeşitli yaşlarda canlı ağırlıkları 

Bir ile 39. gündeki canlı ağırlık bakımından gruplar arasında önemli farklılık 

saptanmıştır (p<0.05). Birinci hafta orijinal grubunda 157.0±1.19 g ve sentetik 

grubunda 147.3±1.23 ,ikinci hafta orijinal grubunda 405.1±3.98 g ve sentetik grubunda 

372.3±4.18 g ,üçüncü hafta  orijinal grubunda 822.4±8.04 g ve sentetik grubunda 

754.0±8.42 g , dördüncü hafta orijinal grubunda 1372±12.6 g ve sentetik grubunda 

1253±13.26 g , beşinci hafta orijinal grubunda 2026±15.9 g ve sentetik grubunda 

1878±16.80 g ve son günde orijinal grubunda 2431±17.55 g ve sentetik grubunda 

2261±18.44 g ortalama canlı ağırlıkları saptanmıştır. İlk günden itibaren gruplar 

arasında önemlii fark saptanmıştır. Etlik piliçlerin 7. Günden itibaren cinsiyetin etkisi 

önemli olmuştur ve 39. gün canlı ağırlığı üzerine genotip, cinsiyet oranı etkilidir. 

Sentetik grup orijinal gruptan önemli düzeyde daha düşük canlı ağırlık göstermiştir. Bu 

denemede ilk haftadan itibaren erkekler dişilere göre yüksek canlı ağırlık 

göstermişlertir. Genetik ve cinsiyet interaksiyonu tüm dönemlerde istatistik olarak 

önemli bulunmamıştır (p>0.05). Etlik piliçlerin 39. gün canlı ağırlığı üzerine genotip, 

cinsiyet oranı etkilidir. Sentetik grup orijinal gruptan önemli düzeyde daha düşük canlı 

ağırlık göstermiştir.  

Bu denemenin 39. günlük canlı ağırlıkları Ross kitabında önerilen değere göre (2382 gr) 

orijinal grubo daha fazla ve sentetik grubu düşük olmuştur. 

Özkan (1993) yapmış olduğu doktora tezi çalışmasında yedinci hafta canlı ağırlığı 

üzerinde genetik ve eşey etkisini önemli bulmuştur. En yüksek ağırlık AA ve denemede 

elde edilen AAxAA genotiplerinde saptamıştır. AAxAA’genotipi 2008 g AA 

genotipinden 1992 g daha yüksek canlı ağırlık gösterdiğini bulmuştur. Bu sonuç ticari 

hibritlerin damızlıkta kullanılması halinde döllerin verimlerinde gerileme olacağı 
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düşüncesine karşıt olmuştur. Böyle bir sonucun damızlıkta kullanılan hibritlerde canlı 

ağırlık için eklemeli gen etkilerin önemli olmasına bağlı ortaya çıktığı sanılmaktadır.  

Malone vd. (1979), değişik hat melezlemeleri sonucu oluşturulan genetik materyalde 8. 

hafta canlı ağırlığına ilişkin değerlerin 2003 ile 2063 g arasında değiştiğini bildirmiştir. 

Miller (1983), Bilgili (1990)’dan alıntı olarak 8 hafta canlı ağırlığının çeşitli hat 

melezlerinde 1931 ile 2156 g arasında olduğunu bildirmektedir. Bu denemede elde 

edilen veriler bu araştırmanın verilerinden fazla olmuştur.  

Testik (1979), Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesi’nde etlik piliç üretiminde 

kullanılmak üzere geliştirilen ebeveyn hatlarda kuluçka sonuçları, yaşama gücü ve canlı 

ağırlık bakımından seleksiyonla ilerleme sağlanabileceği sonucuna varmıştır. 

Araştırmada ebeveyn olarak geliştirilen melezlerle saf hatlar arasındaki verim 

farklılıkları ortaya konulmuştur. Onuncu hafta canlı ağırlığı saf hatlarda erkekler 

1731.531± 15.78 g, dişiler 1551.88± 15.95 g bulunmuştur. Melezlerde ise erkekler 

1785.12± 113.19 g, dişiler 1541.32±13.10 g olarak saptanmıştır. Eşeyler arasında canlı 

ağırlık bakımından farklılık melezlerde 4. haftada başlarken saflarda 6. haftada 

başlamıştır. 

Koçak vd. (1983), Türkiye’de geliştirilen etlik piliç ana ve baba soylarının döllerinde 

gelişme performanslarını saptamış ve ticari hibritlere ilişkin literatür bulguları ile 

kıyaslamışlardır. Sonuç olarak elde edilen materyalin 9. hafta ağırlığının erkeklerde 

1047.6 ile 1139.2 g arasında dişilerin 963.6 ile 1070.3 g arasında değiştiğini ve orjinal 

hibritlerin bazılarından düşük bazılarından yüksek canlı ağırlığa sahip olduğunu 

belirtmişlerdir. Bu denemede elde edilen veriler bu araştırmanın verilerinden fazla 

olmuştur.  

Testik ve Sarıca (1987), Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesi’nde geliştirilen etlik 

piliç genotiplerinde 8. hafta canlı ağırlığına ilişkin saptanan değerleri 1071.59±18.53 g, 

1076.78±16.79 g, 1275.64±17.03 g ve 1283.29±17.21 g, ticari hibritlerde 

1616.11±17.65 g, 1568.63±17.56 g ve 1581.66±17.11 g olarak bildirmiştir. Çalışma 

sonucunda yerli genotipler gelişme ve yemden yararlanma bakımından yabancı 
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genotiplerden daha geri olmakla birlikte yaşama gücü bakımından performansının daha 

iyi olduğu ortaya konulmuştur (Özkan 1993).  

Sonuç olarak, bu denemede elde edilen veriler literatürde bildirilen sınırlardan fazla 

olmuştur. Bunun’da ilk nedeni yeni soyların fazla canlı ağırlığa sahip olmalarıdır.  

Bu denemenin 39. günlük canlı ağırlıkları incelendiğinde sentetik grubun hayvanları 

yaklaşık 200 gr canlı ağırlık farkı göstermişlerdir ve bu fark 2 gün ilave besleme ile 

telafi edilebiler. Aynı canlı ağırlığı yakalama bakımından etlik piliç başına her gün 

yaklaşık 200 g daha fazla bitirme yemi tüketimi söz konusu olup, ve buda istenilen bir 

konu sayılmaz. 

5.3.3 Yem değerlendirme sayısı  

Birim canlı ağırlık artışı için gereken yem miktarı olarak tanımlanan yem değerlendirme 

sayısı önemli bir performans ölçütüdür. Etlik piliçlerde yemden yararlanma ile karlılık 

arasında r = - 0.81 düzeyinde ters yönlü ve önemli (p< 0.01) ilişki bildirilmiştir (Hurnik 

ve Webster 1984). Günümüzde etlik hibritler için yemden yararlanma değerleri 0-6 

hafta için 1.74, 0-7 hafta için 1.91 olarak bildirilmiştir (Anonim 1990). 

Bu denemede iki grubun arasında ilk hafta önemli fark bulunmamıştır (p> 0.05).İkinci 

haftadan itibaren yem değerlendirme sayısı sentetik grupta (1.73) önemli düzeyde 

orijinal gruba göre (1.65) yüksek olmuştur. Bu denemede elde edilen sonuçlara göre 

orijinal grup ROSS kitapcığında önerilen miktarlarla uyumlu olmuştur. Sentetik 

grubunun yem dönüşüm oranı klavuzda önerilerden daha yüksek olmuştur. 

İnan ve Şenköylü (1990), 7. hafta yemden yararlanma oranını değişik yemlerin 

kullanımına bağlı olarak 2.06, 2.01 ve 1.92 olarak bildirmiştir. Bir başka çalışmada 3-7. 

hafta arasında yemden yararlanma değişen barındırma şekli ve genotipe göre 1.95 ile 

2.08 arasında bulunmuştur (Türkoğlu vd. 1991).  
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Bu denemede elde edilen veriler litertürde bildirilen çoğu sonuçlarda daha  düşük 

olduğu görülmüştür. 

Yem tüketimi bakımından iki grup arasında bazı farklılıklar saptanmıştır. Bu farklılıklar 

orijinal sürü lehine olup, genetik farklılaşmanın bir sonucu olarak düşünülebilir. Yem 

tüketim açısından ilk 3 haftada bu denemenin sonuçları Ross (2007) kitapcığının 

değerleri ile uyumlu olmuştur. 3. haftadan itibaren orijinal grubu biraz fazla ve sentetik 

grubu düşük miktarda yem tüketmişlerdir. 

5.3.3 Yaşama gücü  

Ölüm oranı optimum koşullarda etlik piliç üretiminde karlılık üzerine birinci derecede 

önemlidir. Etlik piliçlerin 0-7 haftalarda yaşama gücü % 97 olarak bildirilmiştir 

(Anonim 1990). Araştırmalarda saptanan yaşama gücü veya ölüm oranları ise değişiklik 

göstermektedir. Testik (1979), yerli etlik piliç hatları ile gerçekleştirdiği çalışmada 

yaşama gücünü saflarda % 98.35 melezlerde % 98.32 olarak bildirmiştir. 

Bu denemede genotip gruplarına ait yaşama gücü oranları arasında ortaya çıkan fark 

istatistik olarak önemli bulunmamıştır (p>0.05). Bu sonuçlar Malone vd. (1979), Testik 

ve Sarıca (1987)’nın sonuçları ile uyumludur ancak Özkanın (1993)   sonuçlarına göre 

yüksek seviyede olmuştur.  
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6. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Günümüzde genetik materyalin çoğu ebeveyn düzeyinde dışalım yapan damızlıkçı 

kuluçkacı işletmelerce sağlanmaktadır. Dünyada geliştirilmiş broyler ebeveynlerin saf 

hatları elimizde bulunmamaktadır. Satın alınan ebeveynler 23 hafta yetiştirme 

döneminden sonra 40-42 haftalık yumurtlama döneminde kuluçkalık yumurtaları 

alınarak 65 haftalık yaşa geldiğinde çıkma tavuk olarak elden çıkarılmaktadır. 

Çalışma süresince elde edilen veriler istatistik olarak değerlendiğinde; 

►Sentetik ve orijinal parent stoklardan elde edilen yumurtalarda kuluçka özellikleri 

bakımından (döllülük, kuluçka randımanı ve çıkış gücü) gruplar arasında istatistiki 

önemli farklılık bulunmamıştır. 

►Besi döneminin sonunda yem değerlendirme sayısı bakımından (FCR) gruplar 

arasında önemli farklılık tespit edilmiştir. 

►İki grubun tüm besi döneminde canlı ağırlık ortalamaları arasındaki farklılık istatistik 

olarak önemli bulunmuştur. 

►Ekonomik anlamda bu çalışma irdelendiğinde, broyler damızlık işletmelerine satın 

alınan parent stokların kullanımının sürekliliği arzetmektedir. Aksi halde  sentetik grubu 

orijinal grubuna göre daha hafif canlı ağırlık ve daha düşük yem değerlendirme 

sonuçları ile karşılaşılmaktadır. 

Bu denemede sentetik grubunun hayvanları yaklaşık 200 gr canlı ağırlık eksiklik 

göstermişlerdir ve bu fark 2 gün ilave beslemeyi gerektirir. Ancak buda arzu edilen bir 

durum değildir. Aynı canlı ağırlığı yakalama bakımından etlik piliç başına  her gün 

yaklaşık 200 g daha fazla bitirme yemi tüketimide söz konusu olup, buda istenilen bir 

konu sayılmaz.  
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Sonuç olarak, bu yöntem ile elde edilen broyler civcivler daha hafif olmalarına reğmen 

alternatif broyler kaynağı olarak kullanılabilir. Fakat bu konuda daha fazla çalışmalara 

gereksinim duyulmaktadır. 
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